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 اجرای بخشنامه واگذاری اظهار کالا 
در سامانه تجارت متوقف شد

   20 آذر مـاه 1399    سـال بیست و دوم    شماره  946    قیمـت 5000 تومـان

نقش نهاده های تولید 
در ثبات قیمت ها

کارشناسان اقتصادی می گویند 
یکی از دلایل افزایش قیمت برخی 
از کالاها ازجمله مرغ و تخم مرغ در 
نهاده های  نرسیدن  اخیر  هفته های 
دامی وارداتی با نرخ ارز رسمی به 
تولیدکنندگان و رویکرد آنها به بازار آزاد 

برای تهیه این نهاده هاست. 
و  سودجویی  از  صرفنظر 
و  دلالان  از  عده ای  فرصت طلبی 
افراد فرصت طلب که همواره درصدد 
استفاده از مشکلات و نارسایی های 
موجود در چرخه تأمین و توزیع مواد 
اولیه واحدهای تولیدی به خصوص 
هستند،  طیور  و  دامی  نهاده های 
ضعف عملکرد برخی از دستگاه ها و 
سازمان های مسئول نیز در این زمینه 

دخیل و تأثیرگذار است.
 تأمین ارز نهاده های مورد نیاز 
دامی  محصولات  تولیدکنندگان 
براساس برنامه ریزی های انجام شده از 
سوی دولت از دایره مسئولیت چند نهاد و 
سازمان خاص )وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک 
مرکزی( خارج نیست و هماهنگی و 
همکاری این سازمان ها می تواند روند 
واردات و توزیع نهاده های مذکور، 
حتی قیمت ها در بازار را تثبیت نمایند ، 
اما گه گاه شاهدیم که به دلیل ایجاد 
اختلال در فرآیند مذکور به خصوص 
توزیع نهاده ها و به طریق اولی تأمین ارز 
مورد نیاز، تولیدکنندگان دچار مشکل 
شده و مردم در دسترسی به کالاهای 
ضروری با کمبود و افزایش غیرمنطقی 
قیمت ها مواجه می شوند و مجبورند در 

صف های طولانی بایستند. 
ادامه در صفحه 2

نشریه تخصصـی امور گمرکی 

ضمـن  ری  ا د ا لـت  ا عد ن  یـوا د
فعـالان  عتـراض  ا بـه  رسـیدگی 
اقتصـادی در مـورد تصمیـم معـاون 
اقتصادی رئیـس جمهـوری مبنی بر 
»دریافـت اظهـار کالا و مجوز هـای 
ترخیـص« از گمـرک و واگذاری آن 
نه جامـع تجـارت وزارت  ما بـه سـا
مه  صمـت، دسـتور توقـف بخشـنا
معـاون اقتصـادی رئیـس جمهـور را 

صـادر کـرد.
صفحه 3

نحوه تعیین ارزش گمرکی گوشی تلفن همراه مسافر

 واکنش گمرک به اظهارات رئیس کل بانک مرکزی 
درباره روند ترخیص کالا 

ــس  ــه رئی ــزی ب ــک مرک ــس کل بان ــه رئی ــده در نام ــرح ش ــادات مط ــال انتق ــه دنب ب
جمهــوری، معــاون فنــی و امــور گمرکــی گمرک ایــران بــه طــور مبســوط در مورد مســائل 

ــح داد. مطــرح شــده توضی
صفحه 8

3 نگاه هفته
فعالیت های مرتبط با تجارت خارجی

 در گمرک تعطیل نیست

ــران  گفــت:  ــع گمــرک ای   معــاون توســعه مدیریــت و مناب
ــه  ــرک، ب ــی در گم ــارت خارج ــا تج ــط ب ــای مرتب فعالیت ه
ویــژه ترخیــص کالاهــای اساســی و نهاده هــای تولیــد 
تعطیــل بــردار نیســت و در چارچــوب مصوبــات ســتاد ملــی 

ــود.  ــام می ش ــا انج کرون

16گزارش هفته

صادرات کالاهای غیرنفتی
از واردات پیشی گرفت

2رویداد هفته
پیام رئیس کل گمرک
 به مناسبت شهادت 

دکتر محسن فخری زاده
 در پــی تــرور و شــهادت دکتــر محســن فخــری زاده، 
ــرک  ــس کل گم ــورمان، رئی ــته ای کش ــمند هس دانش

ایــران پیامــی صــادر کــرد.

  دفتر ارزش گمرک ایران طی بخشنامه ای نحوه تعیین ارزش گمرکی گوشی تلفن همراه مسافر 
را به گمرکات اجرایی کشور ابلاغ کرد.

صفحه 4
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 MENA برنامه استراژیک سازمان جهانی گمرک برای گمرکات منطقه
 سازمان جهانی گمرک اولین کارگاه آموزشی مجازی خود را در زمینه آینده نگری استراتژیک در شمال 
آفریقا و منطقه خاورمیانه نزدیک )MENA( برگزار کرد. این کارگاه از طریق تهیه برنامه استراتژیک 

بعدی، اولین کارگاه در نوع خود است و تمرینات مشابه در سایر مناطق WCO را دنبال خواهد کرد.

مرزهای امن و نامحسوس آینده 
نهادهـای مـرزی بـا چالش هـای متعـدد مواجه اند و امـروزه بـا دنیایـی از تحولات بی سـابقه 
عمـل می کننـد. افزایـش مسـافرت های بین المللـی، محیط تجاری تـوأم بـا امنیت نویـن، تهدید 
سـلامت عمومی و اداره فضای مملو از دگرگونـی که نیاز به نظـارت نزدیک و عکس العمل مناسـب 

دارد، چالش هایـی را ایجـاد می کنند.
صفحه 10

 دستور جدید گمرک برای تعیین تکلیف کالاهای 
موجود در بنادر و گمرکات

صفحه 6

صفحه 3

تــراز تجــاری کشــور در مــاه آبــان، بــا پیشــی گرفتــن 
ــزان  ــه می ــی از واردات ب ــای غیرنفت ــادرات کالاه ص

118 میلیــون دلار مثبــت شــد.
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ــارت  ــع تج ــامانه جام ــه س ــص( ب ــای ترخی ــار کالا و مجوزه ــت اظه ــه )دریاف ــذاری وظیف ــا واگ ب
)وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت( زمینــه بوروکراســی اداری و دشــواری فعالیت هــای تجــاری 

فراهــم خواهــد شــد. 

خبر
از سوی دیوان عدالت اداری صادر شد

اجرای بخشنامه واگذاری اظهار کالا در سامانه تجارت متوقف شد
  دیـوان عدالـت اداری ضمـن 
رسـیدگی بـه اعتـراض فعـالان 
اقتصادی در مـورد تصمیم معاون 
جمهـوری  رئیـس  اقتصـادی 
مبنی بـر »دریافـت اظهـار کالا و 
مجوز هـای ترخیـص« از گمـرک 
و واگـذاری آن بـه سـامانه جامع 
تجـارت وزارت صمـت، دسـتور 
توقف بخشـنامه معاون اقتصادی 

رئیـس جمهـور را صـادر کرد.
یـن گـزارش معـاون  براسـاس ا
قتصـادی رئیـس جمهـوری چنـدی  ا
پیـش در بخشـنامه ای خطاب بـه رئیس 
کل گمـرک کشـور اعـلام کـرده بـود: 
»به منظـور حفظ یکپارچگـی و جامعیت 
اطلاعـات سـامانه جامـع تجـارت و 
ینـد  فرآ در  دوباره کاری هـا  حـذف 
تجـارت، گمـرک جمهـوری اسـلامی 
ایـران موظـف اسـت تبـادل اطلاعـات 
بـا بازرگانـان و دسـتگاه های ذی ربـط 
در فرآینـد تجـارت )ازجملـه دریافـت 

اظهـار کالا و مجوزهـای ترخیـص( را 
صرفـاً از طریـق سـامانه جامـع تجارت 
به انجـام رسـاند و وزارت صنعت، معدن 
و تجـارت موظف اسـت اطلاعـات مورد 
نیاز گمـرک را در سـامانه جامـع تجارت 
ز بازرگانـان و دسـتگاه های مربـوط  ا
دریافـت نمـوده و دسترسـی گمـرک 
جمهـوری اسـلامی ایـران به سـامانه را 

بـه صـورت برخـط فراهـم نمایـد«.
بعد از ابـلاغ ایـن بخشـنامه، فرهاد 

دژپسـند، وزیـر امـور اقتصـادی و دارایی 
در نامـه ای خطـاب بـه معـاون اقتصادی 
رئیس جمهـور گفـت: »براسـاس قانون 
امـور گمرکـی، مصـوب سـال 13۹۰ 
وظیفـه  اسـلامی،  شـورای  مجلـس 
مجوزهـای  و  کالا  اظهـار  دریافـت 

ترخیـص برعهـده گمـرک اسـت«. 
وی افزود: »واگـذار نمـودن اظهار 
کالا بـه سـامانه دیگـری غیر از سـامانه 
پنجـره واحد گمـرک علاوه بـر مغایرت 

قانونی، موجـب تداخل وظایـف گمرک 
بـا سـایر سـازمان ها شـده و موجـب 
تضییـع حقـوق دولـت وعـدم اعمـال 
بـه موقـع و قانونـی ضمانـت اجراهـای 
پیش بینـی شـده در قانون امـور گمرکی 

می گـردد«.
بـه اعتقـاد بسـیاری از کارشناسـان، 
بازرگانان و فعالان اقتصـادی، با واگذاری 
وظیفه )دریافـت اظهـار کالا و مجوزهای 
ترخیـص( بـه سـامانه جامـع تجـارت 
)وزارت صنعـت، معـدن و تجـارت( زمینه 
بوروکراسـی اداری و دشواری فعالیت های 
تجـاری فراهـم خواهـد شـد. در همیـن 
راسـتا، تعـدادی از فعـالان اقتصـادی و 
تجـاری کشـور ضمـن انتقـاد از تصمیـم 
معـاون اقتصـادی رئیـس جمهـوری بـه 
دیوان عدالـت اداری شـکایت کردند که با 
توجه به وارد بودن اعتراضاتشـان، دسـتور 
توقف بخشـنامه معاون اقتصـادی رئیس 
جمهوری جهت بررسـی دقیق تر، توسـط 

دیـوان عدالـت اداری صادر شـد.
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پیام رئیس کل گمرک ایران 
به مناسبت شهادت دکتر 

محسن فخری زاده 

محسن  دکتر  شهادت  و  ترور  پی  در    
فخری زاده، دانشمند هسته ای کشورمان، رئیس 

کل گمرک ایران پیامی صادر کرد.
متن پیام به این شرح است: 

 بسمِ رَبّ الشهداءِ و الصّدیقین
شهادت دانشمند برجسته، ممتاز و ولایتمدار، جناب 
آقای دکتر  محسن فخری زاده که مجاهدانه با شخصیت 
علمی کم نظیر خود در مسیر خودکفایی علمی و دفاعی 
کشور تلاش های بی نظیری داشتند و در راه استقلال کشور 
و عشق به ولایت و ملت شریف ایران همواره کوشیدند، و 
در این راه جان شیرین خود را فدا و ملت شریف ایران را 

داغدار کرد.
در حالی که استکبار جهانی با طراحی و اجرای 
تحریم های ظالمانه، به دنبال به زانو درآوردن مردم شریفمان 
بودند و ما را از داشتن حداقل های پزشکی، نظامی و فناوری 
محروم می کنند، این شهید عزیز عرصه علم و ایثار، علاوه 
بر پژوهش و تولید صنایع دفاعی و نظامی و مدیریت پدافند 
هسته ای، با تولید کیت تشخیص کرونا و مدیریت پروژه 
تولید واکسن کرونا تا مرحله آزمایش انسانی، و بومی سازی 
تکنولوژی ساخت انواع "ایکس ری" و پروژه های بسیار در 
خنثی سازی نقشه های دشمنان این مرز و بوم نقش کلیدی 

ایفا کرد. 
اینجانب در گمرک جمهوری اسلامی ایران، در شرایط 
تحمیل تحریم های ظالمانه نظام سلطه و عدم فروش و 
انتقال قطعات "ایکس ری" به کشور، شاهد بودم که همت 
بلند و مدیریت دانشمند شهید فخری زاده، با طراحی و ساخت 
انواع "ایکس ری" به ویژه "ایکس ری کامیونی"، در سازمان 
پژوهش و نوآوری وزارت دفاع، ایران را در زمره پنج کشور 
تولید "ایکس ری" در جهان قرار داد و با برنامه ریزی، طراحی، 
ساخت و نصب "ایکس ری" تولیدی در این سازمان، انواع 
"ایکس ری" را در کلاس جهانی برای استقرار در مبادی 
ورودی کشور برای کنترل کالا و مبارزه با پدیده شوم قاچاق، 
به مرحله تولید تجاری رساند که بخشی از آن راه اندازی شده، 
بخشی در مرحله تست هایی نهایی اشعه است و بخشی نیز در 

حال نصب قرار دارد. 
تواضع و اخلاص این شهید بزرگوار در کنار تلاش های 
علمی دقیق وی در ساخت و استقرار دستگاه های مذکور، 
برای همکارانم در گمرک فراموش نشدنی است، در این 
روزها نیز همکارانم در توسعه و تجهیز در تکاپو بودند تا دستگاه 
"ایکس ری کامیونی"، ساخته شده با مدیریت این شهید 
بزرگوار را با حضور ایشان، در یکی از گمرکات کشور راه اندازی 

کنند که متأسفانه تقدیر جور دیگر رقم خورد. 
اینجانب ضمن محکومیت اقدام تروریستی عوامل 
صهیونیسم جهانی، شهادت این اسوه علم، جهاد و اخلاق 
را محضر حضرت ولی عصر )روحی و ارواحنا فداه(، رهبر 
معظم انقلاب )مد ظله العالی(، همکاران و ملت قدرشناس 
ایران اسلامی، تبریک و تسلیت عرض می کنم و از خداوند 
متعال برای این دانشمند بزرگ ایران اسلامی و سرباز ولایت، 
همنشینی با حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و برای خانواده 

ایثارگر و معزز ایشان، صبر و اجر جزیل مسئلت می نمایم.
مهدی میراشرفی
رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران

  معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران گفت: 
صاحبان کالاهای اساسی و مواد اولیه بدهکار به 
سازمان امور مالیاتی و سازمان تأمین اجتماعی 
می توانند به شرط سپردن تعهد تسویه بدهی 
تا حداکثر شش ماه نسبت به ترخیص کالای 

خود اقدام کنند.
مهرداد جمال ارونقی دو امتیاز مالیاتی ابلاغ شده به 
گمرک برای صاحبان کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید 
را تشریح کرد و افزود: این تصمیات از روز 1۰ آذر ماه 

اجرایی شده است.
وی اظهارداشت: با توجه به تحریم های بین المللی 
و محدودیت های ایجاد شده برای واحدهای تولیدی، 
گمرک می تواند با پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت 
برای یکبار و با توافق سازمان امور مالیاتی و سازمان 
تأمین اجتماعی نسبت به ترخیص مواد اولیه واحدهای 

تولیدی که به این دو سازمان بدهی دارند، اقدام کند.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران در ادامه 
به شرایط دیگری برای پرداخت مالیات ارزش افزوده 
به واردکنندگان اشاره کرد و گفت: به استناد بند »ت« 

ماده )38( قانون رفع موانع تولید و همچنین ماده )۶( 
امور گمرکی این مجوز به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
)سازمان امور مالیاتی و گمرک( داده شده که جهت 
جبران کمبود نقدینگی واحدهای تولیدی و واردکنندگان 
کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی، مواد اولیه، 
ماشین آلات و تجهیزات خطوط تولید، برای دریافت 

مالیات ارزش افزوده نیز همانند نحوه  دریافت حقوق 
ورودی اقدام کنند.

ارونقی گفت: این مجوز برای سازمان امور مالیاتی و 
گمرک وجود دارد که مبالغ ارزش افزوده و عوارض متعلقه 
را به صورت ضمانت نامه بانکی یا اسناد خزانه تا سررسید 

تعیین شده و به عبارتی پایان سال مالی اخذ کنند.

ضوابط ترخیص کالای واردکنندگان بدهکار به سازمان امور مالیاتی و تأمین اجتماعی

ادامه از صفحه اول

همین کاری که طی یک ماه گذشته و به دنبال مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت در مورد ترخیص کالاهای اساسی و ضروری دپو شده در بنادر و گمرکات کشور 
صورت گرفت و منجر به گشوده شدن قفل رسوب کالا و خروج تدریجی آنها از گمرکات 
کشور شده است، می توانست با تدابیر هوشمندانه و انجام به موقع اقدامات در مورد 
نهاده های دام و طیور به طور جداگانه صورت گیرد و با توجه به سوابق و تجربیات قبلی 
مسئولان مانع از تلاطم در عرضه مرغ و تخم مرغ شود. البته در مورد افزایش قیمت 
محصولات غذایی و سایر کالاهای تولید داخل بعضی ها بحث صادرات آنها را مطرح 
می کنند که این موضوع با توجه به مقایسه حجم صادرات با میزان کل تولید محصول در 
کشور چندان منطقی نیست و بیشتر جنبه روانی دارد و اثر آن نیز معمولًا کوتاه مدت است. 
در عین حال نکته ای که نباید آن را در شرایط دشوار اقتصادی کشور فراموش کرد این است 

که تلاش همین سازمان ها و دستگاه های مسئول تأمین کالاهای اساسی و ضروری مردم 
تاکنون مانع از بروز کمبود جدی و گرانی بیش از حد اینگونه کالاها شده است.

 با توجه به ارائه لایحه بودجه 14۰۰ به مجلس شورای اسلامی و برنامه دولت برای 
تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه واحدهای تولیدی، انتظار می رود نمایندگان محترم 
مجلس ضمن تعامل و افزایش همکاری با دولت، با ارائه نظرات و پیشنهادهای دقیق 
کارشناسی، بودجه ای را به تصویب برسانند و برای اجرا در اختیار دولت قرار دهند که 
در بخش اقتصادی، اولًا متضمن تأمین نیازهای اصلی و ضروری مردم به ویژه در بحث 
کالاهای اساسی و مواد اولیه تولیدکنندگان باشد و ثانیاً از رشد  قیمت ها و تورم )ایجاد 
تعادل در منابع درآمدی و هزینه ای( در سال 14۰۰ و در نتیجه فشار اقتصادی بیشتر به 
مردم جلوگیری کند. تحقق چنین هدفی جز با هماهنگی، همکاری و وحدت و انسجام 
همه مسئولان در قوای سه گانه کشور با عنایت به تحولات و تغییرات سیاسی و اقتصادی 

بین المللی در سال 2۰21 میسر نخواهد بود.

نقش نهاده های تولید در ثبات قیمت ها
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مهلــت توقــف کالاهــای وارده بــه کلیــه مبــادی ورودی کشــور، اعــم از ســرزمین اصلــی یــا مناطــق 
آزاد و ویــژه اقتصــادی )کــه بــه منظــور ورود بــه ســرزمین اصلــی یــا مصــرف در مناطــق مزبــور 

وارد می شــود( دو مــاه تعییــن گردیــده اســت.

از سوی معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران صادر شد

دستورالعمل جدید گمرک برای تعیین تکلیف کالاهای موجود در بنادر و گمرکات کشور
  براساس تصمیمات اتخاذ شده 
در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
برای کاهش رسوب کالا و تعیین 
تکلیف کالاهای موجود در بنادر و 
گمرکات کشور، دستورالعمل جدیدی 

به گمرکات سراسر کشور ابلاغ شد.
متن دستورالعمل مهردادجمال ارونقی 
معاون فنی و امور گمرکی گمرک  ایران خطاب 
به ناظران، مدیران کل و مدیران حوزه های 

نظارت و گمرکات اجرایی بدین شرح است:
 وفق مفاد مواد 38 و 3۹ قانون امور 
گمرکی، خروج کالا از اماکن گمرکی، مستلزم 
انجام تشریفات گمرکی است. تشریفات 
گمرکی به استثناء موارد مندرج در قانون 
مذکور، منوط به اظهار کالا با تسلیم اظهارنامه 
توسط صاحب کالا یا نماینده قانونی وی انجام 

می شود.
پیرو تصمیمات اتخاذ شده در ستاد 
مراتب  که  دولت  اقتصادی  هماهنگی 
طی بخشنامه شماره ۹78554 /۹۹ مورخ 
8 /13۹۹ به کلیه حوزه های نظارت و  / 18
گمرکات اجرایی کشور ابلاغ گردیده است، 
دقیق  اجرای  بر  تأکید  بدینوسیله ضمن 
مصوبات ابلاغی و در راستای کاهش رسوب 
کالا و تعیین تکلیف کالاهای موجود در بنادر و 
گمرکات کشور، اعم از مناطق ویژه اقتصادی و 
آزاد تجاری )که به جهت واردات قطعی در این 
مناطق دپو شده اند( اقدامات ذیل در سه محور 

با رعایت مقررات مربوطه مورد تأکید است:
1( کالاهایی که هنوز به گمرک، اظهار 

نشده اند

وفق مصوبات ابلاغی ازجمله مصوبه 
شعام )شورای عالی امنیت ملی(، مهلت توقف 
کالاهای وارده به کلیه مبادی ورودی کشور، اعم 
از سرزمین اصلی یا مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
)که به منظور ورود به سرزمین اصلی یا مصرف 
در مناطق مزبور وارد می شود( دو ماه تعیین 
گردیده است. در صورت تأیید بانک مرکزی 
مبنی بر عدم تبادل اسناد خرید و انتقال وجه به 
فروشنده، مهلت توقف، حداکثر تا دو ماه توسط 
گمرک، و در مناطق، توسط سازمان مسئول 
منطقه قابل تمدید است. مراجع تحویل گیرنده 
کالاها مکلفند پس از پایان مهلت توقف، مراتب 

را با رعایت سایر مقررات جهت انجام تشریفات 
متروکه به گمرک اعلام نمایند. بنابراین گمرکات 
کشور ضمن پیگیری و تأکید مراتب فوق به 
مراجع تحویل گیرنده، درخصوص کالاهایی 
که از سوی مراجع مذکور به عنوان کالاهای 
متروکه اعلام شده است، با رعایت کلیه قوانین و 
مقررات مربوطه، فهرست این کالاها را به همراه 
اظهارنامه های مربوطه به سازمان جمع آوری و 

فروش اموال تملیکی ارسال نمایند.
 2( کالاهایی که به گمرک، اظهار و در 

حین انجام تشریفات گمرکی می باشند
گمرکات اجرایی کشور نسبت به احصاء و 

استخراج کلیه اظهارنامه های در جریان مربوط به 
گمرک مربوطه اقدام و در هر مورد بررسی نمایند 
چرا صاحب کالا یا نماینده قانونی وی نسبت 
به ادامه تشریفات گمرکی و ترخیص قطعی 
کالا اقدام ننموده است؟ چنانچه رسیدگی های 
معموله حاکی ازعدم وجود معاذیر قانونی صاحب 
کالا جهت پرداخت حقوق ورودی و ترخیص 
قطعی کالا باشد، ضمن ابلاغ اخطار سیستمی 
به صاحب کالا در اجرای مفاد تبصره 3 ماده 
54 آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی جهت 
ترخیص کالای اظهاری ظرف حداکثر 2۰ روز 
و اعلام اینکه چنانچه صاحب کالا در مهلت 

اعلامی جهت ادامه تشریفات گمرکی مراجعه 
ننماید، کالای موضوع اظهارنامه مشمول 
مقررات متروکه خواهد شد، در صورت عدم 
اقدام ظرف موعد مقرر، نسبت به انجام تشریفات 

متروکه اقدام نمایند.
3( کالاهایی که به گمرک اظهار و پس 
از انجام تشریفات گمرکی، برای آنها پروانه 
الکترونیکی و مجوز بارگیری صادر شده است

درخصوص اظهارنامه کالاهایی که پس 
از پایان تشریفات گمرکی و پرداخت حقوق 
ورودی برای آنها پروانه الکترونیکی و مجوز 
بارگیری صادر شده، لیکن صاحبان کالا ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ صدور مجوز بارگیری، 
نسبت به خروج کالا اقدام ننموده اند، به قید 
فوریت و با اخطار سیستمی 7 روزه به صاحبان 
کالا جهت خروج فوری کالا، در صورت عدم 
اقدام در این خصوص، مقررات متروکه اعمال 
و نتیجه به دفاتر ستادی گمرک ایران جهت 
جلوگیری از اعمال هرگونه تسهیلات به این 
صاحبان کالا اعلام گردد. بدیهی است با توجه 
به اینکه اقدام به عدم خروج کالا پس از یک 
ماه از تاریخ صدور مجوز بارگیری می تواند از 
مصادیق احتکار به شمار آید، دستور فرمایید 
اسامی این افراد به قید فوریت جهت صدور 
هرگونه دستور مقتضی به مراجع ذی صلاح 
ازجمله دادستان محترم شهرستان و مراجع 
نظارتی مرتبط اعلام شود. همچنین، اقدام 
فوری درخصوص صاحبان کالاهایی که 
نسبت به اخذ کد رهگیری بانک عامل اقدام 
 - لیکن اقدام به ترخیص قطعی کالا ننموده اند 

 - نیز به شرح فوق مورد تأکید است.

معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک ایران:
فعالیت های مرتبط با تجارت خارجی

 در گمرک تعطیل نیست

  فعالیت هــای مرتبــط بــا تجــارت خارجــی در گمــرک، بــه ویــژه ترخیــص 
کالاهــای اساســی و نهاده هــای تولیــد تعطیــل بــردار نیســت و در چارچــوب مصوبــات 

ــود.  ــام می ش ــا انج ــی کرون ــتاد مل س
احمد ذاکری، معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک جمهوری اسلامی ایران با بیان 
مطلب فوق اظهارداشت: در راستای اجرای مصوبات ستاد ملی کرونا و از آنجا که گمرک 
مرزبان اقتصادی است و کشور نیز در شرایط جنگ اقتصادی قرار دارد و خدمات این 
سازمان در این شرایط کشور الزامی و ضروری است، بنابراین، ضمن اجرای مصوبات ستاد 
ملی کرونا، در قطع زنجیره شیوع کرونا با به حداقل رساندن حضور کارکنان و استفاده 
حداکثری از سامانه های الکترونیکی، خدمات این سازمان به ذی نفعان، ادامه خواهد یافت. 

  رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
با ارسال نامه ای به رئیس جمهور، خواستار بازنگری در 
بخشنامه جدید بانک مرکزی درخصوص حواله های ارزی 
و کاهش مدت زمان دو ماهه برای تسلیم اظهارنامه های 
وارداتی به بانک به منظور رفع تعهد ارزی واردکنندگان و 

نیز مهلت 45 روزه ترخیص قطعی کالا از 
گمرکات پس از ارائه اسناد حمل به بانک 

شد.
متن نامه مسعود خوانساری به رئیس جمهور به 

این شرح است:
لمسلمین دکتر  جناب آقای حجت الاسلام و ا

حسن روحانی
ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

با سلام و تقدیم احترام
ر  نتشا خیر دولت محترم در تدوین و ا تدبیر ا

سیاست جدید ارزی با محوریت حل مسائل و مشکلات پیش روی، رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان و تأمین نیاز ارزی واردکنندگان که در قالب 
دستورالعمل شماره ۹۰82۹ مورخ ۹۹/8/12 ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت صادر گردید، مورد استقبال و اسباب قدردانی بخش خصوصی 
است؛ به ویژه آنکه اگرچه شرایط جنگ اقتصادی و کاهش درآمدهای 
ارزی حاصل از فروش نفت، تأمین ارز وارداتی کشور را به حوزه صادرات 
لعمل ها و بخشنامه های  ا ما مجموعه دستور ؛ ا غیرنفتی متکی نموده
بانک مرکزی در تیر ماه امسال، دستیابی به این هدف را غیرعملیاتی 

نموده بود.
حال که با همراهی و همکاری تمامی تیم اقتصادی دولت در تدوین 

این دستورالعمل و ابلاغ آن از سوی معاون محترم اقتصادی حضرتعالی، 
شاهد گشایش در عرصه صادرات غیرنفتی از یک سو و سرعت گرفتن 
ترخیص کالاهای مورد نیاز بخش تولید و صنعت کشور از سوی دیگر 
هستیم، صدور بخشنامه دیگری از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران به شماره ۹۹/275۰3۶ مورخ ۹۹/8/28 با موضوع ابلاغ حواله های 
ارزی، محدودیت های جدیدی را پیش پای تجارت 
خارجی کشور قرار داده؛ به نحوی که عملیاتی شدن 
مفاد آن، اجرای بخش عمده ای از مصوبات راهگشای 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت را در تأمین نیازهای 
ارزی واردکنندگان از محل ارزهای صادراتی را با 
بن بست مواجه خواهد کرد که نمونه آن، در نظر گرفتن 
بندهایی همچون مهلت دو ماهه تسلیم اظهارنامه های 
وارداتی به بانک به منظور رفع تعهد ارزی واردکنندگان 
و نیز مهلت 45 روزه ترخیص قطعی کالا از گمرکات 
پس از ارائه اسناد حمل به بانک اعم از صدور اعلامیه 
تأمین ارز و دریافت کد ساتا است که عملًا پروسه واردات و تأمین مواد اولیه 
و نیازهای کارخانجات بخش های مختلف تولیدی را با مشکلات جدی 

مواجه می سازد.
لذا با توجه به تصمیات مناسب اخیر، انتظار می رود دستور فرمایید 
ز  تا با هماهنگی بیشتر تیم اقتصادی دولت، زمینه ای فراهم گردد تا ا
صدور بخشنامه های متناقض و بعضا متضاد جلوگیری شود؛ ضمن اینکه 
خواهشمند است ضمن صدور دستور بازنگری در بخشنامه مذکور، ترتیبی 
اتخاذ فرمایید تا بخشنامه ها براساس واقعیت های موجود و اجرایی بودن 
آن صادر گردند و نقطه نظرات کارشناسی فعالان اقتصادی مورد مداقه و 

توجه مدیران محترم دولت قرار گیرد.

در نامه ای به رئیس جمهور صورت گرفت

انتقاد رئیس اتاق بازرگانی تهران از بخشنامه تازه بانک مرکزی
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چنانچه مدل عینـی از گوشـی تلفن همراه مسـافر در بانـک اطلاعـات ارزش موجود نباشـد، 
ارزش منـدرج در فاکتـور خرید ذی نفـع ملاک تعییـن ارزش قـرار گیرد.

ــران طی  ــر ارزش گمــرک ای   دفت
ــن ارزش  ــوه تعیی ــنامه ای نح بخش
گمرکــی گوشــی تلفــن همــراه 
ــی  ــرکات اجرای ــه گم ــافر را ب مس

ــرد. ــلاغ ک ــور اب کش
متــن بخشــنامه بــه ایــن شــرح اســت: 
پیــرو بخشــنامه های شــماره 7۹727۰ 
ــورخ ۹۹/8/11  ــورخ ۹۹/7/8 و ۹5۰۹33 م م
ــار و  ــوه اظه ــوص نح ــز واردات درخص مرک
ــافرین  ــراه مس ــن هم ــت رجیســتری تلف ثب
ــل از  ــور و قب ــادی ورودی کش ــل مب در مح
خــروج از ســالن مســافری گمــرکات اجرائی 
ــام  ــهیل در انج ــریع و تس ــور تس ــه منظ و ب
فرآینــد مربوطــه و جلوگیــری از ســرگردانی 
مســافرین، خواهشــمند اســت دســتور 
ــی  ــن ارزش گوش ــه تعیی ــبت ب ــد نس فرمایی
تلفــن همــراه مســافری بــه شــرح ذیــل )بــه 
ترتیــب اولویــت( و بــا رعایــت ســایر مقررات 

ــد. ــول نماین ــدام لازم معم اق
ــدل  ــد، م ــق برن ــراز دقی ــس از اح 1( پ
ــافر،  ــراه مس ــن هم ــی تلف ــت گوش و ظرفی
نســبت به تعیین ارزش آن براســاس ســوابق 
ــات  ــک اطلاع ــود در بان ــای موج و ارزش ه

ارزش)TSC( اقــدام گــردد.

2( چنانچــه مــدل عینــی از گوشــی 
ــات  ــک اطلاع ــافر در بان ــراه مس ــن هم تلف
ارزش موجــود نباشــد، ارزش منــدرج در 
فاکتــور خریــد ذی نفــع مــلاک تعییــن 
ــه  ــانی لازم ب ــرد. )اطلاع رس ــرار گی ارزش ق
ــی  ــور مبن ــروج از کش ــگام خ ــافرین هن مس
بــر لــزوم ارائــه فاکتــور خریــد معتبر گوشــی 
ــان بازگشــت ضــروری  تلفــن همــراه در زم

بــه نظــر می رســد(
ــابقه ای در  ــدل وارده س ــه از م 3( چنانچ
بانــک اطلاعــات ارزش وجــود نداشــته و ارائه 
ــر  ــز امکان پذی ــافر نی ــرف مس ــور از ط فاکت
نباشــد، براســاس ســوابق مشــابه موجــود در 
ــن  ــر گرفت ــات ارزش و در نظ ــک اطلاع بان
میــزان ظرفیــت حافظــه داخلــی اقدام گــردد. 
)معمــولًا ظرفیت هــای گوشــی تلفــن 
همــراه 8، 1۶، 32، ۶4، 25۶، 128 و 512 گیگ 
می باشــد کــه بــه نســبت هــر ظرفیــت بالاتر 
ــه ارزش  ــد ب ــادل 1۰ درص ــر مع ــا پایین ت ی
ظرفیــت قبلــی و بــه صــورت پلکانــی اضافه 

ــا کســر گــردد( ی
براســاس  کــه  صورتــی  در   )4
مفــاد بندهــای 1 الــی 3 امــکان تعییــن 
ارزش میســر نباشــد در اجــرای بنــد 

3 مــاده 17 آ.ا.ق.ا.گ ضمــن احصــاء 
قیمــت از ســایت های معتبــر خارجــی 
 topprice، gsmarena، ازجملــه
 mobilewiteprice، carrefour،
 kimovil، pricena، microless،
gadgedsnow، smartprix و بــا 

کســر 2۰ درصــد اقــدام گــردد.
لــذا ترتیبــی اتخــاذ گــردد بــا توجــه بــه 
ــن  ــو ممک ــر نح ــه ه ــر و ب ــوارد فوق الذک م
دیگر نســبت بــه احصــاء و تعییــن ارزش اقدام 
ــدا  ــر ج ــن دفت ــه ای ــافرین ب ــت مس و از هدای
خــودداری نماینــد و در پایــان هــر هفتــه نیــز 
فهرســت گوشــی های تلفــن همــراه مســافر 
کــه فاقــد شناســه در بانــک اطلاعــات ارزش 
می باشــد را پــس از تعییــن ارزش و انجــام 
فرآینــد مربوطــه بــا ذکــر تمامی مشــخصات 
ــی  ــه داخل ــدل، حافظ ــد، م ــم از برن ــی اع فن
ــت در  ــی و ثب ــت بررس ــازنده جه ــور س کش
ــتفاده در  ــرای اس ــات ارزش ب ــک اطلاع بان
ــد. ــر ارســال نماین ــن دفت ــه ای ــی ب مــوارد آت

ــن دســتورالعمل صرفاً جهــت تعیین   ای
ارزش گوشــی تلفــن همــراه مســافری بــوده 
و قابــل اســتناد بــه اظهارنامه هــای تجــاری 

نمی باشــد.

ــرد  ــه کارب ــای دارای پروان کالاه
عبــارت اســتاندارد تشــویقی 
ــدرج  ــهیلات من ــد از تس می توانن
ــازمان  ــرک و س ــه گم در تفاهم نام
ــتفاده  ــران اس ــتاندارد ای ــی اس مل

ــد. نماین
ایــن موضــوع را علــی اکبــر شــامانی، 
مدیــرکل دفتــر صــادرات گمــرک ایــران در 
بخشــنامه ای بــه گمــرکات اجرایــی کشــور 

ابــلاغ کــرد.
متن بخشنامه به این شرح است:

شــماره  بخشــنامه  پیــرو 
 ۹7 / 7 / 21 ۹7 مــورخ  / 24۹ / 8۶8۹2۹
ــاق  ــی انطب ــه گواه ــاز ب ــدم نی ــوع ع موض

ــط  ــی مشــمول ضواب محموله هــای صادرات
اســتاندارد اجبــاری کــه دارای پروانــه معتبر 
کاربــرد علامــت اســتاندارد می باشــند، 
بــا توجــه بــه نامــه شــماره 184124 
ــی  ــر ارزیاب ــرکل دفت ــورخ 12 /8 /۹۹ مدی م
کیفیــت کالاهــای صادراتــی و وارداتــی 
ســازمان ملــی اســتاندارد ایــران »کالاهای 
ــتاندارد  ــت اس ــرد علام ــه کارب دارای پروان
ــای دارای  ــد کالاه ــه مانن ــز ب ــویقی نی تش
پروانــه کاربــرد علامــت اســتاندارد اجبــاری 
ــه  ــاد تفاهم نام ــهیلات مف ــد از تس می توانن

فی مابیــن اســتفاده نماینــد«.

 کالاهای دارای علامت استاندارد تشویقی نیز مشمول
تسهیلات گمرکی می شوند

نحوه تعیین ارزش گمرکی گوشی تلفن همراه مسافر  واردات گلیسیرین برای مصرف در کالاهای دخانی
نیاز به مجوز سازمان غذا و دارو ندارد

ــت  ــه 29054500 جه ــف تعرف ــت ردی ــیرین تح   واردات گلیس
ــذا و  ــازمان غ ــوز س ــذ مج ــه اخ ــاز ب ــات نی ــد دخانی ــرف در تولی مص

دارود نــدارد.
ایــن موضــوع را مدیــرکل مرکــز واردات و امــور مناطــق آزاد و ویــژه گمــرک ایران 
طــی بخشــنامه ای بــا اســتناد بــه نامــه وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی به 

گمــرکات اجرایــی ابــلاغ کــرد.
ــورخ  ــه شــماره ۶۰/21۰۹۰۹ م ــه نام ــا توجــه ب ــده اســت: ب ــن بخشــنامه آم در ای
ــماره ۶۶5/۹4483  ــه ش ــه نام ــم ب ــادرات و واردات منض ــررات ص ــر مق ۹۹/۹/2 دفت
مــورخ ۹8/1۰/18 وزات بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی اعــلام مــی دارد واردات 
گلیســیرین بــه ردیــف تعرفــه 2۹۰545۰۰ جهــت مصــرف در تولیــد دخانیــات نیــاز بــه 
اخذ مجــوز ســازمان غــذا و دارو نــدارد، لــذا خواهشــمند اســت دســتور فرمایید صرفــاً در 
صــورت ارائــه تأییدیــه مرکــز برنامه ریــزی و نظــارت بــر دخانیــات مبنــی بــر مصــرف 
کالای مذکــور در صنایــع دخانــی، نســبت بــه مــورد بــا رعایــت کامــل مقــررات اقــدام 

ــد. نماین

 نحوه تأمین مالی واردات
کامیون های سه سال کارکرده

ــت،  ــادرات و واردات وزارت صنع ــررات ص ــر مق ــرکل دفت   مدی
معــدن و تجــارت بــا ارســال نامــه ای بــه گمــرک نحــوه تأمیــن مالــی 
ــاده  ــد )ث( م ــوع بن ــرده، موض ــال کارک ــه س ــای س واردات کامیون ه
ــلام  ــور را اع ــعه کش ــای توس ــی برنامه ه ــکام دائم ــون اح )30( قان

ــرد: ک
ــورخ 13۹۹/8/1۹  ــه شــماره ۶۰/2۰۰751 م ــرو نام ــده اســت: پی ــه آم ــن نام در ای
ــر از )1۰(  ــا ظرفیــت بالات ــی و منشــأ ارز کامیون هــای ب ــن مال درخصــوص نحــوه تأمی
ــماره 87۶15/ ــه ش ــوع تصویب نام ــال، موض ــه س ــر س ــاخت حداکث ــال س ــن و س ت

ت55284هـــ 13۹7/7/4 هیــأت وزیران ردیــف تعرفه هــای 87۰12۰۰۰، 87۰432۰۰، 
87۰423۹۰ و 87۰22۹۰ مشــمول ارز از محــل »حســاب ارزی خــود«، »حســاب ارزی 
دیگــران«، »ارز حاصــل از صــادرات خــود« و »تهاتــر« می باشــند. مراتب جهــت اطلاع 
ــماره  ــه ش ــاد نام ــایر مف ــه س ــت ک ــر اس ــه ذک ــردد. لازم ب ــاد می گ ــدام لازم ایف و اق

ــه قــوت خــود باقــی اســت.  ــر ب ــن دفت ۶۰/2۰۰751 مــورخ 13۹۹/8/1۹ ای
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آن دسـته از کارت هـای کارگزاری کـه پرونده آنها توسـط دفتـر واردات گمـرک ایران بـه گمرکات 
اجرایـی ارسـال شـده در صـورت انقضاء تـا پایـان دی ماه سـال جاری بـدون نیاز بـه مراجعـه حضوری 

ذی نفع و بـه صورت سیسـتمی تمدید می شـود.

کیل مصرف انواع آرد حاصل از ورود موقت گندم
ایران  گمرک  صادرات  دفتر    
با ارسال بخشنامه ای به گمرکات 
اجرایی با استناد به نامه مدیرکل دفتر 
صنایع غیرفلزی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، کیل مصرف انواع آرد از 

محل ورود موقت گندم را ابلاغ کرد.
متن بخشنامه و همچنین نامه دفتر 
صنایع غیرفلزی وزارت صمت و شرکت 
مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران در این 

خصوص به شرح زیر است:
بخشنامه گمرک

پیرو بخشنامه های شماره ۹7/71۶۰ 
مورخ ۹7/1/8 و 3542۶3 مورخ ۹7/3/3۰ 
درخصوص کیل مصرف انواع آرد، تصویر 
نامه شماره ۶۰/1۹۰433 مورخ ۹۹/8/۶ 
مدیرکل محترم دفتر صنایع غیرفلزی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت عیناً جهت آگاهی و 
اقدام لازم طبق مفاد نامه مذکور و با رعایت 
کلیه قوانین، مقررات و ضوابط جاری ارسال 
می گردد. ضمناً بخشنامه های ابلاغی قبلی 
درخصوص کیل مصرف آرد گندم کان لم 
یکن تلقی می گردد. مجدداً بر رعایت سقف 
مجاز به صادرات از محل ورود موقت گندم در 
گمرکات ورود موقت کننده و صادراتی و توجه 

لازم به مفاد بخشنامه های ابلاغی خصوصأ 
دستورالعمل شماره 31/۹۹/311827 مورخ 
۹۹/3/27 و دستورالعمل های بعدی مربوطه 
تأکید می گردد. همچنین درخصوص میزان 
سبوس استحصالی و ضایعات مفید برای 
اجرای تبصره )2( ماده 8۶ آیین نامه اجرایی 
قانون امور گمرکی از دفتر مزبور استعلام 
گردیده که به محض وصول پاسخ، مراتب 
ابلاغ خواهد شد. بدیهی است تا زمان ابلاغ 
امکان صادرات سبوس استحصالی از محل 

کیل مصرف ابلاغی وجود نخواهد داشت.

نامه دفتر صنایع غیرفلزی وزارت 
صمت

شماره  نامه های  به  بازگشت 
۹۹ و شماره  /7 ۹۹ مورخ 2۰/ /853172
۹۹/۶77283 مورخ 13۹۹/۶/15 درخصوص 
ارائه کیل مصرف واحد برای انواع آرد، با 
 ۰5 /4882۹ ارسال تصویر نامه شماره 
مورخ 13۹۹/7/1۶ شرکت مادر تخصصی 
بازرگانی دولتی ایران منضم به جدول کیل 
مصرف متوسط مجاز انواع آرد جهت هرگونه 
بهره برداری اعلام می دارد: با توجه به اینکه 

شرکت فوق الذکر کیل مصرف را برای انواع 
آرد با درجات استخراج مختلف به شرح نامه 
مذکور اعلام نموده است و با عنایت به تأکید 
آن دفتر مبنی بر اینکه کیل مصرف واحدی 
نواع آرد اعلام گردد لذا با بررسي  برای ا
کارشناسی صورت پذیرفته توسط این اداره 
کل، کیل مصرف واحد برای انواع آرد به 
صورت میانگین حسابی از درجات استخراج 
و ضرایب تبدیل به شرح جدول ذیل محاسبه 
گردیده است. مراتب جهت هر گونه اقدام 
مقتضی بنا به صلاحدید این دفتر ارسال 

می گردد.
 ضریب تبدیلنوع محصول

 از 1000
کیلوگرم گندم

 انواع آرد با میانگین
 درجه استخراج 82.4

درصد

8۰7.14

نامه شرکت بازرگانی دولتی ایران
بازگشت به نامه شماره ۶۰/1۶۶1۹3 
مورخ ۹۹/7/7 درخصوص اعلام کیل های 
نواع آرد، ضرایب  مصرفی متوسط مجاز ا

تبدیل مورد نظر به شرح جدول ذیل جهت 
هرگونه بهره برداری ایفاد می گردد.

نوع محصولردیف

 ضریب
تبدیل

 )از 1000
 کیلوگرم
گندم(

 آرد با درجه1
714/81۶استخراج %72

 آرد با درجه2
753/۹84استخراج %77

 آرد با درجه3
773/5۶8استخراج %7۹

 آرد با درجه4
8۰2/۹44استخراج %82

 آرد با درجه5
832/32۰استخراج %85

 آرد با درجه۶
8۶1/۶۹۶استخراج %88

 آرد با درجه7
۹1۰/۶5۶استخراج %۹3

تمدید اعتبار کارت های مقررات گمرکی ورود کامیون های حامل کالا به کشور ترکمنستان
کارگزاری بدون نیاز به 

مراجعه حضوری

 اعتبـار کارت هـای کارگزاری 
منقضـی شـده، تـا پایـان دی 
مـاه سـال جاری بـدون نیـاز به 
مراجعـه حضـوری ذی نفعـان 

تمدیـد شـد.
این موضوع را مدیرکل مرکز واردات 
و امور مناطق آزاد و ویژه گمرک ایران 
طی بخشنامه ای به گمرکات اجرایی 

ابلاغ کرد.
متن بخشنامه به این شرح است: 
پیرو بخشنامه شماره 311/1۶4۶۰۰8 
۹8 این دفتر و با توجه  /12 مورخ 21/
به شرایط موجود و تأکید بر هماهنگی 
و همکاری کلیه دستگاه ها و ارگان ها 
در پیشگیری و کنترل شیوع ویروس 
بیر و تمهیدات  کرونا و لزوم اتخاذ تدا
درخصوص جلوگیری هر چه بیشتر از 
تردد و مراجعات حضوری، خواهشمند 
است دستور فرمایید به شرح ذیل اقدام 
و به نحو مقتضی مراتب به ذی نفعان 

اطلاع رسانی گردد:
آن دسته از کارت های کارگزاری که 
پرونده های مربوطه آنها توسط این دفتر 
به گمرکات اجرایی ارسال شده است در 
صورت انقضاء تا پایان دی ماه سال 13۹۹ 
به صورت سیستمی )بدون نیاز به مراجعه 

ذی نفع( تمدید گردد.

  وزارت امــور خارجــه ترکمنســتان در 
پاســخ بــه یادداشــت ســفارت جمهــوری 
ــه ای  ــی نام ــور ط ــن کش ــران در ای ــلامی ای اس
نحــوه اقــدام راننــدگان کامیون هــای حامــل کالا 
ــورد  ــات م ــتان و اطلاع ــه ترکمنس ــرای ورود ب ب
نیــاز جهــت ثبــت در ســامانه یکپارچــه گمرکــی 

ــیکودای ترکمنستان را  آس
ــرد. ــلام ک اع

ــن شــرح  ــه ای ــه ب ــن نام مت
ــت: اس

خارجــه  امــور  وزارت 
ــات  ــراز تعارف ــا اب ــتان ب ترکمنس
خــود بــه ســفارت جمهــوری 
اســلامی ایــران در ترکمنســتان، 
در پاســخ بــه یادداشــت آن 
ســفارت بــه شــماره 5812۶3 
2۰2۰ و بــا  /1۰ مــورخ 15/
ــت  ــات دریاف ــر اطلاع ــتناد ب اس
شــده از مراجــع ذی صــلاح 

ترکمنســتان احترامــاً اشــعار مــی دارد:
ــتان،  ــرک« ترکمنس ــن »گم ــه قوانی ــق مجموع طب
ــرزی  ــرک م ــه گم ــه ب ــائل نقلی ــا و وس ــگام ورود کالاه هن
ترکمنســتان، اســناد حــاوی اطلاعــات ذیــل توســط 
حمل کننــده بــار جهــت دریافــت مجــوز گمرکــی ترانزیــت 

ــردد: ــه می گ ــی ارائ ــه اداره گمرک ــی ب داخل
1- اطلاعــات مربــوط بــه عنــوان و نشــانی فرســتنده 
)گیرنــده( کالاهــا، مطابــق بــا اســناد حمل ونقلــی 

)ترابــری(؛
2- اطلاعات مربوط به کشور مقصد کالاها؛

3- اطلاعــات مربــوط بــه عنــوان و نشــانی 
حمل کننــده و یــا چنانچــه مجــوز ترانزیــت گمرکــی 

داخلــی توســط فرســتنده دریافــت می شــود. عنــوان و 
نشــانی فرســتنده؛

4- اطلاعــات مربــوط بــه وســیله نقلیــه ای کــه کالاها 
را از طریــق گمــرک مــرزی ترکمنســتان جابه جــا می نماید. 
ــود.  ــام می ش ــون انج ــیله کامپ ــه وس ــری ب ــه تراب چنانچ
ــده  ــت رانن ــه هوی ــوط ب ــات مرب ــن، اطلاع ــر ای ــلاوه ب ع

ــردد. ــه می گ ــز ارائ ــون نی کامی
ــدار،  ــوان، مق ــا عن ــوع و ی ــه ن ــوط ب ــات مرب 5- اطلاع
قیمــت و وزن و یــا حجــم کالاهــا و کــد گروه بنــدی کالاها 
ــاد ناظــر  ــزد نه ــا در ن ــن کالاه ــا فهرســت عناوی ــق ب مطاب
بــر امــور اقتصــادی خارجــی، درج حداقــل چهــار عــدد اول 
ــاری و  ــناد تج ــا اس ــق ب ــا مطاب ــخیص کالاه ــای تش کده

حمل ونقلــی ترابــری(؛
۶- اطلاعات مربوط به تعداد گل جایگاه های بار؛

7- اطلاعات مربوط به مقصد کالاها؛
ــری مجــدد  ــه و بارگی ــه تخلی ــوط ب 8- اطلاعــات مرب
مــورد نظــر در مســیر راه و ســایر عملیــات مربــوط بــه بــار؛

۹- اطلاعــات مربــوط بــه مــدت مقــرر تحویــل 

کالاهــا؛
1۰- چناچــه قــرار باشــد ترابــری کالا از مســیر معینــی 
ــه  ــز ارائ ــیر نی ــه مس ــوط ب ــات مرب ــرد. اطلاع ــورت پذی ص

می گــردد.
ایــن درخواســت بــا مقتضیــات شــناخته شــده حقــوق 
گمرکــی بین المللــی مطابقــت دارد. بــرای ترخیــص 
هرچــه ســریع تر کالاهــا از 
گمــرک مــرزی ضــروری اســت 
ــه طــور کامل  اطلاعــات فــوق ب
ــح در اســناد بیان شــوند. و صحی

بــار  حمل کننــدگان 
خدمــات  از  ننــد  می توا
واســطه گران مــرزی بــرای 
ــه  ــی ب ــه ترانزین ــه اظهارنام ارائ
اداره گمــرک مــرزی اســتفاده 
ــد. فعالیــت دلالان مــرزی  نماین
در مبــادی مــرزی رســمی میــان 
ترکمنســتان و ایــران راه انــدازی 

شــده اســت
ــی  ــریفات گمرک ــریع تش ــور تس ــه منظ ــن ب همچنی
ــوان  ــران می ت ــتان و ای ــان ترکمنس ــرزی می ــادی م در مب
ــه از  ــی ک ــه بارهای ــوط ب ــده مرب ــت ش ــات درخواس اطلاع
جمهــوری اســلامی ایــران بــه قلمــرو ترکمنســتان آورده و 
ــن کشــور ترانزیــت می شــوند را پیشــاپیش  ــا از قلمــرو ای ی
ــه  ــته ب ــادی وابس ــت اقتص ــای اداره مدیری ــق تارنم از طری
www. ــانی ــه نش ــتان ب ــرکات ترکمنس ــی گم اداره دولت

teminal.gov.tm ارســال نمــود.
ــم  ــت را مغتن ــتان فرص ــه ترکمنس ــور خارج وزارت ام
ــفارت  ــه س ــبت ب ــود را نس ــه خ ــات فائق ــمرده احترام ش
جمهــوری اســلامی ایــران در ترکمنســتان تجدیــد 

. یــد می نما



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
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یکی از الزامـات مهم اصلاحیـه کیگالی در پروتـکل مونترال این اسـت که سیسـتم مجوزدهی 
واردات و صـادرات هیدروفلوروکربن هـا )HFC( بایـد حداکثـر تـا تاریـخ 2021/1/1 در هـر 

کشـوری کـه طـرف اصلاحیه اسـت اجرا شـود.

نوزدهمین نشست رایلوی کشورهای مشترک المنافع 
)CIS( برگزار شد

 RILO نوزدهمین نشست ملی نقاط تماس کشورهای مشترک المنافع  
RILO CIS NCP((، برای اولین بار در سال 2020 برگزار شد.

NCPهای هشت کشور ارمنستان، جمهوری آذربایجان، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، 
روسیه، تاجیکستان و ازبکستان در این نشست شرکت داشتند.

در این جلسه تعیین رئیس جلسات جهانی RILO برای سال های 2۰22-2۰21 مورد 
توجه قرار گرفت و شرکت کنندگان در مورد طیف گسترده ای از موضوعات مربوط به تقویت بیشتر 
همکاری های اجرایی، تبادل اطلاعات، گزارش های تحلیلی، پایگاه داده WCO CEN و نسخه 
جدید پلت فرم CENcomm 3.۰ بحث و تبادل نظر کردند. این جلسه در مورد پیشرفت های 
CEN و CENcomm ازجمله تأثیر هر NCP در فعالیت های عملیاتی RILO CIS و 

همچنین بحث در مورد رویکردهای آینده در به اشتراک گذاری اطلاعات متمرکز شد.
شرکت کنندگان در مورد اهمیت تعمیق همکاری بین همه کشورها در منطقه رایلوی 

کشورهای آسیای میانه )RILO CIS( به ویژه در دوره های دشوار به توافق رسیدند.
برنامه اقدام سالانه RILO CIS 2۰21 نیز توسط همه کشورهای عضو تأیید شد.

 سازمان جهانی گمرک با همکاری 
UNEP OzonAction یک کارگاه 
دومین  و  در حاشیه سی  مجازی 
نشست اعضای پروتکل مونترال 
در مورد مواد مخرب لایه ازن برگزار 
کرد. این رویداد با هدف آگاهی 
بخشیدن به شرکت کنندگان در مورد 
چگونگی توصیه های WCO برای 
اجرای اقدامات ملی جهت شناسایی 
HFC( قبل  هیدروفلوروکربن ها )
از لازم الاجرا شدن کدهای جدید 
سیستم هماهنگ بین المللی برگزار 

شد.
در این رویداد مجازی نمایندگان 78 
گمرک جهان شرکت داشتند و به بررسی 
موضوع مهم حفاظت از لایه ازن توسط 
لزامات مهم  ز ا کشورها پرداختند. یکی ا
اصلاحیه کیگالی در پروتکل مونترال این 
است که سیستم مجوزدهی واردات و صادرات 

هیدروفلوروکربن ها )HFC( باید حداکثر تا 
تاریخ 2۰21/1/1 در هر کشوری که طرف 

اصلاحیه است اجرا شود.
برای فعال کردن عملکرد سیستم صدور 
مجوز، دولت ها باید بتوانند واردات و صادرات 
هر HFC خاص را کنترل و ضبط کنند. آمار 
واردات و صادرات به طور معمول توسط 
افسران گمرک با استفاده از سیستم هماهنگ 

جمع آوری می شود.
سال  در   HS هماهنگ  سیستم 
2۰22 اصلاح خواهد شد تا شامل عناوین 
فرعی خاصی برای HFCهای رایج تر و 
نی  ما ل تا ز ین حا . با ا شد نها با مخلوط آ
 ، 2۰22 اصلاح شود HS در سال  که 
HS وجود  HFCها در یک کد  م  تما
دارند که اجازه نمی دهد مواد شیمیایی یا 

مخلوط ها تفکیک شود.
این رویداد جانبی مروری بر این مسئله 
داشت و یک رویکرد موقتی فعال را که 

توسط WCO توصیه شده، برای باز کردن 
زیرعنوان های ملی تحت کدهای موجود 
بین المللی HS برای شناسایی HFCهای 

خاص تا سال 2۰22 توضیح داد.
و  تعرفه  بخش  از  فنی  افسر  یک 
امور تجارت در این کارگاه آنلاین درباره 

طبقه بندی HFCها در HS 2۰17 فعلی و 
تغییراتی که باید در سال 2۰22 اعمال شود 
توضیح داد. وی گفت: "توصیه WCO، درج 
در آمارهای ملی و زیرعنوان ها برای تسهیل 
جمع آوری و مقایسه داده ها در مورد جابه جایی 
بین المللی مواد تحت کنترل اصلاحیه کیگالی 
در پروتکل مونترال برای مواد مخرب لایه 
ازن" است که می تواند توسط مناطق یا 

کشورهای خاص اجرا شود.
و  اروپا  کمیسیون  نمایندگان 
سازمان های گمرکی اقیانوسیه نمونه های 
WCO را در  عملی اجرای توصیه های 
سطح منطقه ای و ملی ارائه دادند و کشورها 
تشویق شدند که براي حصول اطمینان از 
اجراي صحیح اصلاحیه کیگالي در پروتکل 
مونترال، سریعاً عناوین فرعي ملي اضافي را 
 HFC ها و مخلوط هاي حاويHFC براي
 WCO درج کنند که این امر با هدایت توصیه

انجام مي شود.

کارگاه مجازی سازمان جهانی گمرک در مورد مواد تحت کنترل اصلاحیه کیگالی )لایه ازن(

  سازمان جهانی گمرک اولین 
کارگاه آموزشی مجازی خود را در 
زمینه آینده نگری استراتژیک در 
خاورمیانه  منطقه  و  آفریقا  شمال 
برگزار کرد.   )MENA ( نزدیک 
این کارگاه از طریق تهیه برنامه 
استراتژیک بعدی، اولین کارگاه در 
نوع خود است و تمرینات مشابه در 
سایر مناطق WCO را دنبال خواهد 

کرد.
کارگاه های منطقه ای به همه اعضای 
WCO این فرصت را می دهد تا در توسعه 
پویش بعدی محیط زیست که از رویکرد 
آینده نگری استراتژیک پیروی می کند و اساس 
برنامه استراتژیک پوشش دهنده سال های 
2۰22-2۰25 است، مشارکت کنند. با تصویب 
ساختار جدید، اسکن محیطی برای تصویب در 
کمیسیون سیاست و شورای WCO در ژوئن 

2۰21 ارائه می شود.
ریاست این کارگاه مشترکاً توسط احمد 
حمد آل خلیفه، رئیس گمرک بحرین و 
WCO در منطقه  نایب رئیس شورای 
MENA و ریکاردو ترونیوچاپا، معاون 
دبیرکل WCO بود. سیزده کشور از هجده 
کشور عضو منطقه MENA در این کارگاه 

شرکت داشتند.
معاون رئیس منطقه MENA در 

سخنان مقدماتی بر لزوم پیش بینی آینده 
به بهترین وجه تأکید کرد و گفت: مشارکت 
فعال مناطق WCO برای این منظور بسیار 

مهم است. 
آینده نگری،  اظهارداشت:  وی 
پیش شرط برنامه ریزی استراتژیک است 
و از به موقع بودن کارگاه های آینده نگری 
استراتژیک که توسط WCO در این زمینه 
سازمان ترتیب داده شده است، استقبال کرد.

جهانی  سازمان  دبیرکل  معاون 
براز خوشحالی از حضور  گمرک ضمن ا
شرکت کنندگان در این کارگاه جزئیات 
 WCO بیشتری از برنامه های دبیرخانه
برای ارتباط بیشتر پویش زیست محیطی و 

برنامه استراتژیک ارائه داد.
کمیسیون  که  همانطور  گفت:  وی 
سیاستگذاری در سال 2۰1۹ تصمیم گرفت، 
مهم است که گمرکات منطقه MENA در 
کارگاه های منطقه ای فعالانه شرکت کنند و 

برای آینده آماده شوند.
در این کارگاه آموزشی نمایندگان 
توسعه  و  اقتصادی  همکاری  سازمان 
OECD( و مرکز تحقیقات مشترک  (
اتحادیه اروپا )اتحادیه اروپا( برای آشنایی 
نگری  آینده  اصول  با  شرکت کنندگان 
استراتژیک و نحوه استفاده از آنها در شرایط 
خاص مطالبی بیان کردند. بر این مبنای 
پیشنهادات شرکت کنندگان در مورد روش 
مورد استفاده توسط WCO در توسعه 
اسکن محیط زیست مورد تأکید قرار گرفت.

اعضای  نیز  کارگاه  دوم  روز  در 
مورد  در  فعال  طور  به  شرکت کننده 
MENA و  آینده گمرکات در منطقه 
مناطق مختلف جهانی مشارکت داشتند. 
روند جهانی سازی، فناوری اطلاعات و 
زنجیره های تأمین نیاز به یافتن راه های 
جایگزین برای تأمین درآمد کافی برای 

گمرکات و WCO دارد. 

MENA برنامه استراتژیک سازمان جهانی گمرک برای گمرکات منطقه

  کونیـو میکوریـا دبیـرکل سـازمان جهانـی گمـرک بـه 
دعوت صفـر مهدیف، رئیـس کمیتـه امور گمرکـی جمهوری 
آذربایجـان و معـاون رئیـس منطقـه ای WCO اروپـا، در 

اجـلاس سـران گمـرک منطقـه اروپـا شـرکت کرد.
در مراسـم افتتاحیـه این اجـلاس، میکوریـا مباحث مربوط به دسـتور 
کار جلسـه آینـده شـورای WCO را ارائـه داد و ابـراز امیـدواری کـرد، بـه 
نمایندگـی از همـه دولت هـای عضـو سـازمان جهانـی گمـرک جلسـه ای 
را کـه فقـط به امـور فنـی گمرک بـا نتایـج ملمـوس متمرکـز خواهـد بود، 

تشـکیل دهد. 
در این اجلاس رؤسـای گمـرکات شـرکت کننده تجربیـات و بهترین 
شـیوه های مبارزه بـا کوویـد-1۹ را به اشـتراک گذاشـته و در مورد توسـعه 
سیسـتم های اندازه گیـری عملکـرد در WCO بحث کردند. آنهـا همچنین 
بـه گزارش هـای دفتـر منطقـه ای ظرفیت سـازی اروپـا )ROCB( و دفاتر 
ارتبـاط منطقـه ای اطلاعـات )RILO( گـوش فرا دادند. جلسـه بـا انتخاب 
مجـدد مهدیف بـه عنـوان نایـب رئیـس منطقـه ای WCO اروپا بـه پایان 

. سید ر

برگزاری نشست سران گمرکات منطقه اروپا با حضور میکوریا
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مقاله

 2019 اسـتراتژی ها بـه عنـوان اولیـن مؤلفـه از برنامـه اسـتراتژیک 2022-
ظرفیت سـازی سـازمان جهانـی گمـرک، ابزارهـای کلیـدی ظرفیت سـازی را ارائـه می کنـد.

پنجمین قسمت از برنامه استراتژیک 2022- 2019 ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک 
خلاصه ای از مؤلفه پنجم یعنی »استراتژی های« این برنامه را ارائه می کند. 

در شکل زیر، موقعیت »استراتژی ها« در کل برنامه استراتژیک ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک به رنگ 
قرمز نشان داده شده است.

شکل 1- موقعیت »استراتژی ها« در ساختار برنامه استراتژیک ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک

استراتژی ها
استراتژی ها به عنوان اولین مؤلفه از برنامه استراتژیک 2۰22-2۰1۹ ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک، 

ابزارهای کلیدی ظرفیت سازی را ارائه می کند. در ادامه این ابزارها را در پنج قسمت فهرست می کنیم.
1- پشتیبانی و ارائه مشاوره استراتژیک

زی  فیت سا ظر ئه  ا ر ا مه  نا بر
سازمان جهانی گمرک

ارائه ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک براساس مالکیت و مدیریت مبتنی بر نتایج است. این اصول 
در 3 فاز از پشتیبانی ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک منعکس شده است که مشتمل بر یک 
مرحله تشخیصی، یک مرحله استراتژیک و یک مرحله برنامه ریزی و اجرا و نظارت و ارزیابی می باشد.

نی  جها زمان  سا رشناسان  کا
گمرک

مجموعه کارشناسان، از طریق پایگاه داده خبرگان معتبر گمرک )ACE( مدیریت می شوند، که 
حوزه توانمندی و تجربه هر کارشناس را مشخص می کند.

بهبود طراحی، اجرا و ارزیابی پروژه های ظرفیت سازی. اصول مرحله کامل تشخیصی ذکر شده در ساختار تشخیصی
بالا، با نگاهی از "A تا Z" گمرکات مدرن، از تمامی مراحل نظارت و ارزیابی پشتیبانی می کند.

راهنمای تکنیک های کلیدی مدیریت مورد نیاز جهت ایجاد امکان کنترل کامل توسعه سازمانی چکیده ای از توسعه ظرفیت ها
توسط اعضا.

مرجعی برای اندازه گیری پیشرفت نوسازی که شامل اندازه گیری نتایج عملکرد یا نتایج در مقایسه مدل کمال - توسعه نظارت
با استانداردها، تعهدات یا اهداف است.

دفاتر منطقه ای ظرفیت سازی و 
مراکز آموزش منطقه ای

.)RTC( و 2۶ مرکز آموزش منطقه ای فعلی )ROCB( ۶ دفتر منطقه ای ظرفیت سازی

2- توسعه منابع انسانی
دفاتر منطقه ای ظرفیت سازی و 

مراکز آموزش منطقه ای
.)RTC( و 2۶ مرکز آموزش منطقه ای فعلی )ROCB( ۶ دفتر منطقه ای ظرفیت سازی

روش های  و  اصول  چارچوب 
حرفه ای گمرکی

راهنما و ابزارهای دولت های عضو در اتخاذ یا بررسی استراتژی های توسعه نیروی کار آنها.

استانداردها و بهترین روش های موجود برای خودارزیابی و / یا امور تشخیصی توسط کارشناسان ابزار تشخیصی توسعه افراد
سازمان جهانی گمرک.

ی  فه ا حر ی  ها د ر ا ند ستا ا
PICARD

استانداردهای مشترک و شناخته شده بین المللی برای توسعه حرفه ای مدیران گمرک.

عبدالعزیز یوسفی- وحید محمدتقوایی- مریم محبی- یوسف شریف پور

برنامه استراتژیک 2022-2019 ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک- قسمت پنجم

استراتژی ها، ابزار کلیدی ظرفیت سازی

برنامه کانون توسعه رهبری و مدیریت، یک کارگاه آموزشی تعاملی و کاملًا مشارکتی است که توسعه رهبری و مدیریت
طی 1۰ روز برگزار می شود.

این رویداد 3 روزه، مدیران ارشد ادارات گمرک را گردهم می آورد تا در مورد موضوعات استراتژیک گفت وگوی سطح بالا
مورد علاقه به بحث و گفت وگو بپردازند.

از جمله برنامه کمک هزینه تحصیلی، برنامه بورس تحصیلی و برنامه توسعه شغلی.برنامه های توسعه شغلی

و  نیکی  و لکتر ا ش  ز مو آ
!CLiKC

انجمن یادگیری و دانش گمرکی WCO CLiKC! دسترسی رایگان به دوره های یادگیری 
الکترونیکی سازمان جهانی گمرک و بسته های آموزشی را برای مشاغل مختلف گمرکی و همچنین 

گروه ها و کارشناسان به منظور تهیه و به اشتراک گذاری مفاد آموزشی فراهم می کند.

آکادمی سازمان جهانی گمرکامکان دسترسی به دوره های آنلاین سازمان جهانی گمرک را برای آکادمی سازمان جهانی گمرک
بخش خصوصی و دانشگاه فراهم می کند.

3- تمامیت
راهنمایی برای ادارات گمرک جهت تعیین استراتژی یکپارچگی خود که شامل 1۰ عاملی است که بیانیه اصلاح شده آروشا

گمرک برای بهبود یکپارچگی، می بایست به آنها توجه کند.

این راهنما برای بهبود وضعیت یکپارچگی اعضا و فراهم آوردن چارچوب لازم که در آن می توان راهنمای توسعه یکپارچگی
طیف وسیعی از عناصر یکپارچگی را به طور کامل مورد بحث و بررسی قرار داد، طراحی شده است.

مدلی برای اعضای سازمان جهانی گمرک که هنوز کد اجرایی خود را ایجاد نکرده اند و یا نیاز به مدل اخلاقی و عمل
اصلاح قوانین خود دارند.

کارگاه های آموزشی یکپارچگی سازمان جهانی گمرک شامل یک قسمت نظری و تمرینات عملی کارگاه های آموزشی یکپارچگی
است. یک خودارزیابی معمولًا مقدم بر کارگاه است و پس از برگزاری کارگاه، طرح تمامیت ملی 

معرفی می شود.
4- مشارکت سهامداران
ی  نس ها ا کنفر و  ت  جلسا
سازمان  منطقه ای  اهدا کننده 

جهانی گمرک

روشی برای سازماندهی )زیر( کنفرانس های اهداکنندگان منطقه ای.

به عنوان بخش مهمی که می تواند در دستیابی به اهداف ملی و ضرورت سرمایه گذاری در گمرک بسته جهت گیری
داشته باشد، با ارائه اطلاعات و تصویری روشن از عملکرد گمرک مدرن، به دولت ها کمک می کند 

تا از اصلاحات و نوسازی حمایت کنند.
5- برابری جنسیتی

 ارزیابی سازمانی برابری جنسیتی
(GEOAT)

 ، کمک به ادارات گمرک جهت ارزیابی)GEOAT(هدف ابزار ارزیابی سازمانی برابری جنسیتی 
 سیاست ها، اقدامات و فعالیت های خود برای رسیدگی و پیشبرد مسائل برابری جنسیتی به عنوان

بخشی تلفیقی از برنامه اصلاح و نوسازی آنها است.

* مرکز آموزش، تحقیقات و ظرفیت سازی
منبع:  سازمان جهانی گمرک
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گزارش

مفاد بند 1 صورتجلسـه 11 آبان 1399، صرفاً درخصوص تأمین ارز کالاهای اساسـی دپو شده 
در بنادر و گمرکات بوده و مقایسـه ایـن موضوع با آنچه توسـط بانک مرکزی تحت عنـوان »وجود کالا 

در گمرک به عنوان معیـار اولویت تأمیـن ارز« مطرح گردیده، قیاس مع الفارق اسـت.

واکنش معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران

 نسبت به اظهارات رئیس کل بانک مرکزی درباره روند ترخیص کالا

ــرح  ــادات مط ــال انتق ــه دنب ب
ــک  ــس کل بان ــه رئی ــده در نام ش
ــوری،  ــس جمه ــه رئی ــزی ب مرک
معــاون فنــی و امــور گمرکــی 
ــه طــور مبســوط  ــران ب گمــرک ای
ــده  ــرح ش ــائل مط ــورد مس در م

توضیــح داد.
 متــن کامــل اظهــارات مهــرداد جمال 
ارونقــی در ایــن زمینــه بــه شــرح زیــر 

ــت: اس
»عطــف بــه ارجــاع جنابعالــی در 
ــورخ 2۹  ــماره ۹7۶8۹ م ــه ش رونوشــت نام
ــر واعظــی،  ــای دکت ــاب آق ــان 13۹۹ جن آب
ــاد  ــت نه ــرم و سرپرس ــر محت ــس دفت رئی
ریاســت جمهــوری بــا عنــوان جنــاب آقای 
دکتــر نهاوندیان، معــاون محتــرم اقتصادی 
ــت  ــوع »درخواس ــا موض ــور ب ــس جمه رئی
حداکثــری  همــکاری  و  هماهنگــی 
ــل  ــز در تداخ ــی و پرهی ــتگاه های اجرای دس
ــه  ــر« )نام ــا یکدیگ ــتگاه ها ب ــف دس وظای
شــماره 2743۶۰ مــورخ 28 آبــان 13۹۹ 
رئیــس کل محتــرم بانــک مرکــزی جهــت 
اســتحضار ریاســت محتــرم جمهــوری( 
ــده در  ــلام گردی ــه اع ــه اینک ــه ب ــا توج ب
ــان 13۹۹ جلســه ای در محــل  تاریــخ 11 آب
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت بــا حضور 
مدیــران آن وزارتخانــه، )گمــرک( و برخــی 
نهادهــای نظارتــی بــدون حضــور نماینــده 
بانــک مرکــزی برگــزار و منتهــی بــه 
تنظیــم صورتجلســه ای در ۶ بنــد شــده کــه 
ــرای بانــک مرکزی  ــد آن تکالیفــی را ب 3 بن
در نظــر گرفتــه اســت؛ در حالی کــه تکالیف 
ــه از  ــروحه در نام ــل مش ــه دلای ــور ب مزب
جهــات مختلــف عملیاتــی و خــلاف قوانین 
ــوان  ــه عن ــد، ب ــاری می باش ــررات ج و مق
احــدی از امضاءکننــدگان صورتجلســه 

مذکــور، بــه اســتحضار می رســاند:
ــه اینکــه اعــلام شــده  ــا توجــه ب 1- ب
ــزی  ــک مرک ــر، بان ــه فوق الذک »در مصوب
مکلــف شــده اســت بــا قیــد فوریت نســبت 
ــود  ــی موج ــای اساس ــن ارز کالاه ــه تأمی ب
ــان  ــد اذع ــد...« بای ــدام نمای ــرک اق در گم
داشــت آنچــه در مصوبــه اشــاره شــده 
ــوده اســت  ــن موضــوع ب ــده ای ــح ش تصری
کــه »بانــک مرکــزی مکلــف اســت بــا قید 
ــی  ــن ارز ترجیح ــه تأمی ــبت ب ــت نس فوری
ــرکات و  ــود در گم ــی موج ــای اساس کالاه
ــدار  ــه خری ــناد آن ب ــه اس ــور ک ــادر کش بن
منتقــل نشــده اســت اقــدام نمایــد.«، 
بنابرایــن بــا توجــه بــه متــن بنــد 1 مصوبه، 
ــوده  ــر ب ــورد نظ ــه م ــت آنچ ــخص اس مش
ــود در  ــی موج ــای اساس ــن ارز کالاه تأمی
ــخ  ــل از تاری ــور قب ــادر کش ــرکات و بن گم
11 آبــان 13۹۹ اســت کــه بــا مجــوز وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت و ثبــت ســفارش 

ــور  ــرکات کش ــادر و گم ــه بن ــع ب آن مرج
ــن ارز  ــدم تأمی ــه ع ــه ب ــا توج ــیده و ب رس
ترجیحــی ایــن اقــلام اساســی و به تبــع آن 
عــدم انتقــال ارز مربوطــه، اســناد مالکیــت 
ــن  ــده و ای ــل نش ــان کالا منتق ــه صاحب ب
ــان روی شــناورهای حامــل  کالاهــا همچن
کالاهــای اساســی بلاتکلیــف بــوده و حتی 
ــخص  ــل مش ــه دلی ــا ب ــه آنه ــکان تخلی ام
نبــودن مالکیــت کالا بــه واردکننــدگان 
آنهــا داده نمی شــود؛ بــه عنــوان مثــال 
می تــوان بــه دو کشــتی حامــل روغــن 
خوراکــی اشــاره کــرد کــه پــس از گذشــت 
ــناورهای  ــیدن ش ــخ رس ــاه از تاری ــد م چن
ــن ارز کالا، امــکان  مربوطــه، متعاقــب تأمی
پهلوگیــری و تخلیــه و ترخیــص آنهــا برای 
شــرکت بازرگانــی دولتــی ایــران در حداقل 

ــد. ــا گردی ــن مهی ــان ممک زم
ــد 1  ــوع بن ــت موض ــه داش ــد توج بای
مصوبــه مــورخ 11 آبــان 13۹۹، همــان 
ــاون اول  ــفر مع ــات س ــد 2 مصوب ــاد بن مف
ــتان  ــه اس ــوری ب ــت جمه ــرم ریاس محت
هرمــزگان در مهــر مــاه ســال جاری 
اســت کــه توســط نماینــده محتــرم 
بانــک مرکــزی تنظیــم و بــه امضــای 

دســتگاه های ذی ربــط رســیده اســت و 
مــورد جدیــدی در ایــن زمینــه در مصوبــات 
ــب  ــرح و تصوی ــان 13۹۹ مط ــه 11 آب جلس
نشــده اســت. شــایان ذکــر اســت اولویــت 
تأمیــن کالاهــای اساســی بــه صــورت 
ــت  ــخ ثب ــه تاری ــر ب ــان نظ ــا امع ــتمر ب مس
ــی و ســایر عوامــل،  ســفارش، گــروه کالای
ــارت  ــدن و تج ــت، مع ــط وزارت صنع توس
ــلامی  ــوری اس ــزی جمه ــک مرک ــه بان ب
ــن ارز  ــا در تأمی ــردد ت ــلام می گ ــران اع ای
ــرد و  ــرار گی ــر ق ــوظ نظ ــلام، ملح ــن اق ای

ــت. ــاری اس ــاکان ج ــه، کم ــن روی ای
نیــز  نکتــه  ایــن  بــه  توجــه 
حائــز اهمیــت اســت کــه مفــاد بنــد 
1 صورتجلســه 11 آبــان 13۹۹، صرفــاً 
ــای اساســی  ــن ارز کالاه درخصــوص تأمی
ــوده و  ــادر و گمــرکات ب ــو شــده در بن دپ
ــط  ــه توس ــا آنچ ــوع ب ــن موض ــه ای مقایس
ــود  ــوان »وج ــت عن ــزی تح ــک مرک بان
ــار اولویــت  ــوان معی ــه عن کالا در گمــرک ب
تأمیــن ارز« مطــرح گردیــده، قیــاس 

لفــارق اســت. مع ا
2- درخصــوص اینکــه در بنــد دوم 
صورتجلســه 11 آبــان 13۹۹ مصــوب 

ــت  ــف اس ــزی مکل ــک مرک ــده »بان گردی
نســبت بــه صــدور اعلامیــه تأمیــن ارز 
ــن ارز  ــا تعهــد تأمی ــاری ب ــه صــورت اعتب ب
ظــرف 3 مــاه از تاریــخ ترخیــص کالا وفــق 
مصوبــات ســتاد هماهنگــی اقتصــادی 
دولــت و شــورای عالــی امنیــت ملــی 
ــاری  ــه اعتب ــی ک ــای اساس ــرای کالاه ب
خریــداری شــده و در بنــادر و گمــرکات 
کشــور موجــود اســت و اســناد مالکیــت آن 
ــت  ــه اس ــرار گرفت ــداران ق ــار خری در اختی
ــد )1(  ــت: اولًا، بن ــد گف ــد« بای ــدام نمای اق
ــی  ــتاد هماهنگ ــه 152 س ــات جلس تصمیم
اقتصــادی دولــت مــورخ 24 تیــر 13۹۹ 
ــه تأییــد ریاســت محتــرم جمهــوری  کــه ب
ــص  ــیده، ترخی ــز رس ــران نی ــلامی ای اس
ــت  ــی دارای ثب ــی واردات ــای اساس کالاه
ــا تاریــخ ۹۹/4/2۰  ســفارش و قبض انبــار ت
ــه  ــه ب ــه ماه ــاری س ــورت اعتب ــه ص را ب
تشــخیص وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 
امکان پذیــر اعــلام کــرده و در همــان بنــد، 
ــبت  ــده نس ــف گردی ــزی مکل ــک مرک بان
ــی  ــای اساس ــن ارز کالاه ــد تأمی ــه تعه ب
ــه  ــرخ رســمی ظــرف س ــه ن ــک ب ــروه ی گ
مــاه آینــده اقــدام کنــد؛ دومــاً، وفــق مفــاد 
مصوبــه 27/2 مــورخ 31 اردیبهشــت 13۹۹ 
ــی  ــورای عال ــم ش ــا تحری ــه ب ــتاد مقابل س
ــازه  ــزی اج ــک مرک ــه بان ــی ب ــت مل امنی
ــه صورت  تأمیــن ارز کالاهــای اساســی را ب
ــا صــدور کــد رهگیــری  اعتبــاری و البتــه ب
منشــأ ارزی توســط بانــک بــا رعایــت 
شــرایط مربوطــه داده اســت؛ و ســوماً، 
متــن بنــد 2 مصوبــه 11 آبــان 13۹۹ تکــرار 
ــاون اول  ــفر مع ــات س ــد 1 مصوب ــاد بن مف
ــتان  ــه اس ــوری ب ــت جمه ــرم ریاس محت
هرمــزگان می باشــد کــه شــرایط قید شــده 
ــده  ــط نماین ــاً توس ــز تمام ــد نی ــن بن در ای
ــک مرکــزی و با ملحــوظ نمودن  محترم بان

ظرفیت هــای موجــود تنظیــم و ضمــن 
امضــای ایشــان بــه امضــای ســایر اعضــاء 
دســتگاه های مرتبــط نیــز رســیده و جهــت 
اجــراء ابــلاغ گردیــده، بنابرایــن مــورد 
جدیــدی در ایــن بنــد نیــز مطــرح نگردیــده 

ــت. اس
ــه  ــم اینک ــه داشــت علی رغ ــد توج بای
ــتاد  ــه 178 س ــات جلس ــف تصمیم ــد ال بن
هماهنگــی اقتصــادی دولــت مــورخ 11 
ــه تأییــد ریاســت محترم  آبــان 13۹۹ کــه ب
جمهــوری اســلامی ایــران رســیده بــه 
ــت  ــازه را داده اس ــن اج ــران ای ــرک ای گم
تــا کلیــه کالاهــای اساســی را بــدون الــزام 
ــد،  ــص کن ــک ترخی ــری بان ــد رهگی ــه ک ب
ــه  ــاری ب ــن ارز اعتب ــه تأمی ــدور اعلامی ص
ــک  ــت بان ــی در دس ــزار مطمئن ــوان اب عن
مرکــزی بــرای کنتــرل ترخیــص ایــن 
ــز  ــان کالا نی ــرای صاحب ــوده و ب ــا ب کالاه
ایــن اطمینــان ایجــاد خواهد شــد تــا بدانند 
پــس از ترخیــص کالا، ارز مربــوط بــه ایــن 
اقــلام اساســی در موعــد مقــرر تأمیــن 
ــدون  ــورت، ب ــن ص ــر ای ــردد؛ و در غی می گ
ــا  ــن کالاه ــن ارز ای ــف تأمی ــن تکلی تعیی
ــده و  ــداری ش ــاری خری ــه بصــورت اعتب ک
ــیده اند،  ــور رس ــرکات کش ــادر و گم ــه بن ب
ــدون  ــص ب ــازه ترخی ــدور اج ــرف ص بص
کــد رهگیــری بانــک، تمایلــی بــرای 
ــا نخواهد  ترخیــص و خــروج کالاهــا را مهی
ــت  ــی درخواس ــه قبل ــه تجرب ــود، چراک نم
صاحبــان صرفــاً 23 هــزار تــن کالای 
ــده( از  ــلام ش ــی اع ــم اساس ــی )5 قل اساس
ــی  ــن کالای اساس ــون ت ــزان 3/5 میلی می
جهــت ترخیــص کالا بــدون کــد رهگیــری 
بانــک، صحــت ایــن موضــوع را بــه اثبــات 
ــه  ــه ک ــن همانگون ــت. بنابرای ــانیده اس رس
ــی  ــزی، ط ــک مرک ــر بان ــلام نظ ــق اع وف
ــر 75۰  ــغ ب ــال جاری بال ــه س ــت ماه هف
میلیــون یــورو بــه صــورت اعتبــاری کالای 
اساســی )ذرت، روغــن خــام و دانه هــای 
ــده  ــور ش ــن و کالا وارد کش ــی( تأمی روغن
ــد  ــتی رون ــد بایس ــر می رس ــه نظ ــت، ب اس
اجــرای مصوبــات اشــاره شــده، در شــرایط 
ــش تســهیل و تســریع  ــش از پی حاضــر، بی
ــان  ــی، صاحب ــو مقتض ــه نح ــا ب ــردد ت گ
کالاهــای اساســی مربوطــه بتوانند نســبت 
بــه ترخیــص ایــن اقــلام در حداقــل زمــان 

ــد. ــدام نماین ــن اق ممک
ــک  ــر بان ــلام نظ ــوص اع 3 - درخص
مرکــزی مبنــی بــر اینکــه »مکلــف نمودن 
ــری  ــه صــدور کــد رهگی بانــک مرکــزی ب
ظــرف مــدت 24 ســاعت بــه دلایــل 
مختلــف غیرعملیاتــی اســت و راهگشــا 
نمی باشــد.« می تــوان اذعــان داشــت 
آنچــه در بنــد 4 صورتجلســه مــورخ 11 
ــت  ــن اس ــده ای ــح گردی ــان 13۹۹ تصری آب
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گزارش

 به نظر می رسـد بایسـتی رونـد اجـرای مصوبات اشـاره شـده، در شـرایط حاضـر، بیـش از پیش 
تسـهیل و تسـریع گردد تـا بـه نحـو مقتضـی، صاحبـان کالاهـای اساسـی مربوطـه بتوانند نسـبت به 

ترخیـص ایـن اقـلام در حداقل زمـان ممکـن اقـدام نمایند.

کــه »بانــک مرکــزی موظــف اســت ظرف 
24 ســاعت کــد رهگیــری واردات در قبــال 
صــادرات خــود و غیــر واردکننــدگان را 

ــد.« ــادر نمای ص
همانگونــه کــه مســتحضرید و در 
ــد شــده اســت،  ــز قی صــدر صورتجلســه نی
تصمیمــات جلســه اخیرالذکــر بــرای 
»کالاهــای اساســی، ضــروری و مــواد 
اولیــه موجــود در بنــادر و گمرکات کشــور« 
تــا تاریــخ تنظیــم صورتجلســه، اتخاذ شــده 
اســت. وفــق مفــاد بنــد )الــف( تصمیمــات 
ــادی  ــی اقتص ــتاد هماهنگ ــه 178 س جلس
ــان 13۹۹ درخصــوص  ــت مــورخ 11 آب دول
ترخیــص فــوری کالاهــای اساســی و 
ضــروری موجــود در بنــادر و گمــرکات 
ــص  ــریع در ترخی ــور تس ــه منظ ــور، ب کش
کالاهــای موجــود در گمــرکات کشــور، 
بــه گمــرک ایــران اجــازه داده شــده اســت 
کلیــه کالاهــای اساســی و ضــروری مــورد 
ــخ  ــا تاری ــه ت ــدی را ک ــای تولی ــاز واحده نی
1۰ آبــان 13۹۹، دارای قبــض انبار هســتند، 
)بــا اســتفاده از ارز صادراتــی یــا ارز متقاضی 
و یــا ارز تأمین شــده توســط بانــک مرکزی( 
ــری، ترخیــص  ــه کــد رهگی ــزام ب ــدون ال ب
کنــد. گرچــه در متــن ایــن بنــد تصریــح بــه 
ترخیــص کالا بــدون کــد رهگیــری بانــک 
ــه  ــه اینک ــت ب ــا عنای ــی ب ــت، ول ــده اس ش
ــه واردات  ــد روی ــرش فرآین ــرل و پذی کنت
ــر،  ــالیان اخی ــی س ــادرات، ط ــل ص در مقاب
همــواره توســط بانک مرکــزی و در ســامانه 
مختــص ایــن رویــه صــورت پذیرفتــه 
ــدی از  ــه اح ــه توصی ــه ب ــا توج ــت، ب اس
مراجــع نظارتــی، مقــرر گردیــد درخصوص 
ایــن رویــه )واردات در مقابــل صــادرات( به 
جهــت حساســیت موضــوع، کمافی الســابق 
کــد رهگیــری بانــک جهــت ترخیــص کالا 
ــه بانــک مرکــزی  ــه گــردد، لیکــن ب مطالب
ــا در صــدور کــد رهگیــری  اعــلام گــردد ت
مربوطــه تســریع نمایــد. بنابرایــن آنچــه در 
ایــن بنــد مصوبــه قیــد شــده اعطــای اختیار 
نظارتــی و کنترلــی بــه بانــک مرکــزی 
در چارچــوب مقــررات مربوطــه اســت، 
ــارات  ــا قســمتی از اختی ــام ی ــه حــذف تم ن
و ابزارهــای کنترلــی آن مرجــع. مضافــاً 
در اجــرای مصوبــات ســتاد هماهنگــی 
ــی  ــب کالای ــر صاح ــت، اگ ــادی دول اقتص
درخواســت ترخیــص کالای خــود از طریق 

رویــه واردات در مقابــل صــادرات را داشــته 
ــد و  ــه فرآین ــل و ادام ــت تکمی ــد جه باش
اخــذ کــد رهگیــری بــه بانــک مرکــزی یــا 
بانک هــای عامــل هدایــت می گــردد و 
ــک  ــری بان ــد رهگی ــد صــدور ک ــر فرآین اگ
ــر باشــد چنانچــه  در ایــن خصــوص، زمان ب
کالا، اساســی، ضــروری یــا تولیــدی باشــد 
بــا ترخیــص درصــدی کالا وفــق مصوبــات 
ســتاد تنظیــم بــازار موافقــت می گــردد 
ــش از 24  ــده بی ــادث ش ــر ح ــلًا تأخی و عم
ــر عــدم ترخیــص  ــر ســوئی ب ســاعت، تأثی
ــت. ــد داش ــده نخواه ــاره ش ــای اش کالاه

4- بــا عنایــت بــه اینکــه بانــک 
مرکــزی خاطرنشــان کــرده »الــزام بــه کــد 
ــرای ترخیــص کالا از گمــرک،  رهگیــری ب
ــلات  ــر معام ــارت ب ــای نظ ــی از ابزاره یک
ــر  ــد منج ــذف آن می توان ــوده و ح ارزی ب
ــددی  ــفافیت و مشــکلات متع ــدم ش ــه ع ب
ــر کشــور  ــی دامنگی ــس از مدت ــه پ شــود ک
خواهــد شــد.« بایــد گفــت: در صورتجلســه 
مــورخ 11 آبــان 13۹۹، هیــچ اشــاره ای بــه 
حــذف کــد رهگیــری بانــک نشــده و 
صرفــاً وفــق تصمیمــات جلســه 178 ســتاد 
هماهنگــی اقتصــادی دولــت مــورخ 11 
ــه تأییــد ریاســت محترم  آبــان 13۹۹ کــه ب
ــه منظــور  ــز رســیده اســت، ب جمهــوری نی
ــود در  ــای موج ــص کالاه ــریع در ترخی تس
گمــرکات کشــور، بــه گمــرک ایــران اجازه 
ــای اساســی  ــه کالاه داده شــده اســت کلی

و ضــروری مــورد نیــاز واحدهــای تولیــدی 
را کــه تــا تاریــخ 1۰ آبــان 13۹۹، دارای 
ــه  ــزام ب ــدون ال ــند، ب ــار می باش ــض انب قب

ــد. ــص کن ــری، ترخی ــد رهگی ک
5 - صــدور کــد رهگیــری توســط 
ــزی  ــک مرک ــه بان ــل و ن ــای عام بانک ه
ــور از  ــن منظ ــوده و لیک ــی ب ــری بدیه ام
ــط  ــری توس ــد رهگی ــدور ک ــه ص ــزام ب ال
بانــک مرکــزی، الــزام تمامــی مراجــع 
تحــت مدیریــت آن مرجــع ازجملــه 
بانک هــای عامــل اســت؛ همان گونــه 
کــه علی رغــم تصریــح در تصمیمــات 
ــه  ــت ب ــادی دول ــی اقتص ــتاد هماهنگ س
ترخیــص کالاهــای موجــود در بنــادر و 
ــران،  ــرک ای ــط گم ــور توس ــرکات کش گم
ــارت  ــض و نظ ــه تفوی ــع وظیف ــن مرج ای
ــی را  ــات ابلاغ ــرای تصمیم ــن اج ــر حس ب
ــد انجــام تشــریفات گمرکی  داشــته و فرآین
ــی  و ترخیــص کالا توســط گمــرکات اجرای
کشــور صــورت می پذیــرد. بنابرایــن، 
صــدور کــد رهگیــری توســط بانــک عامل 
ــک  ــه بان ــده ب ــه واردکنن ــتلزم مراجع مس
ــد  ــه تعه ــل، ارائ ــناد حم ــه اس ــور و ارائ مزب
واردات کالا و نیــز مســتندات منشــأ تأمیــن 
ــاد  ــک از مف ــچ ی ــه در هی ــد ک ارز می باش
ــوص  ــان 13۹۹ درخص ــه 11 آب صورتجلس
ــد و تشــریفات، تصمیمی  حــذف ایــن فرآین

ــت. ــده اس ــاذ نش اتخ
۶- بــا توجــه بــه اینکــه بانــک مرکزی 
ــود  ــات خ ــری از توضیح ــمت دیگ در قس
تصریــح نمــوده »... صــدور کــد رهگیــری، 
ــص کالا از  ــث ترخی ــود باع ــودی خ ــه خ ب
ــال  ــه در ح ــا اینک ــود، کم ــرک نمی ش گم
حاضــر مــوارد زیــادی کــد رهگیــری 
صــادر شــده اســت و لیکــن کالاهــای 
موضــوع آنهــا کمــاکان در گمــرک موجــود 
ــذ و  ــت: اخ ــان داش ــوان اذع ــت.« می ت اس
ــه گمــرک از ســوی  ــری ب ــه کــد رهگی ارائ
ــد تشــریفات  ــان فرآین ــان کالا در پای صاحب
گمرکــی صــورت می پذیــرد و چنانچــه 
صاحــب کالا کــد رهگیــری بانــک عامل را 
در ســامانه گمــرک اعمــال نمایــد می توانــد 

ضمــن پرداخــت حقــوق ورودی نســبت بــه 
ــرک  ــروج کالا از گم ــی و خ ــص قطع ترخی
اقــدام نمایــد. شــایان ذکــر اســت متعاقــب 
ــه  ــر اینک ــی ب ــزی مبن ــک مرک ــای بان ادع
صاحبــان کالاهــا بــه میــزان 35۰ میلیــون 
دلار علی رغــم صــدور کــد رهگیــری 
ــاع  بانک هــای عامــل از ترخیــص کالا امتن
می نماینــد، ضمــن درخواســت کتبــی 
مبنــی بــر اینکــه ایــن اطلاعــات در اختیــار 
ــه  ــکیل جلس ــا تش ــرد ب ــرار گی ــرک ق گم
مشــترکی فی مابیــن گمــرک ایــران و 
بانــک مرکــزی راهنمایــی لازم جهــت 
اســتخراج لیســت مزبــور صــورت پذیرفــت 
کــه نتیجــه رســیدگی های ســازمان 
ــای  ــی روزه ــه، ط ــن زمین ــرک در ای گم

ــد. ــد ش ــلام خواه ــی اع آت
ینکــه تصمیمــات  7- علی رغــم ا
ــادی  ــی اقتص ــتاد هماهنگ ــه 152 س جلس
ــص  ــر 13۹۹، ترخی ــورخ 24 تی ــت م دول
ــی  ــات واردات ــزاء و قطع ــه و اج ــواد اولی م
را بــه صــورت بــا منشــاء ارز متقاضــی 
ــد،  ــر می دان ــال ارز( امکان پذی ــدون انتق )ب
ــه 178  ــات جلس ــق تصمیم ــن وف همچنی
ســتاد هماهنگــی اقتصــادی دولــت مــورخ 
11 آبــان 13۹۹ ، بــه گمــرک ایــران اجــازه 
داده شــده اســت کلیــه کالاهــای اساســی 
و ضــروری مــورد نیــاز واحدهــای تولیدی، 
ــری ترخیــص  ــه کــد رهگی ــزام ب ــدون ال ب
نمایــد، بررســی های صــورت پذیرفتــه 
نشــان می دهــد ســه دلیــل عمــده، 
اســتفاده از رویــه ترخیــص کالا بــا منشــاء 
ــری  ــد رهگی ــذف ک ــا ح ــی )ب ارز متقاض
بانــک( را تحت الشــعاع خــود قــرار داده 
اســت: اول، بانــک مرکــزی پــس از ابــلاغ 
ــبت  ــت نس ــد فوری ــور بقی ــات مذک مصوب
ــمول  ــلام مش ــرای اق ــص ارز ب ــه تخصی ب
ــه و پیگیــری صــدور کــد رهگیــری  مصوب
اقــدام و قســمتی از کالاهــا بدیــن صــورت 
تحــت رویــه بانکــی ادامــه مســیر یافتــه و 
از گمــرکات ترخیــص شــده اند؛ دوم، پــس 
ــا  ــه ی ــد هفت ــان چن ــدت زم ــت م از گذش
ــه در  ــی ک ــان کالاهای ــه، صاحب ــد ماه چن

ــد  ــن ارز بوده ان ــا تأمی ــص ی ــف تخصی ص
ــه دریافــت کــد رهگیــری بانــک  موفــق ب
شــده و کالاهــای خــود را از گمــرک 
ــا درحــال ترخیــص  ــد و ی ترخیــص کرده ان
می باشــند؛ ســوم، بــا تفویــض اختیــار 
ــی و  ــای اساس ــدی کالاه ــص درص ترخی
ــا  ــان کالا ب ــرک، صاحب ــه گم ــدی ب تولی
توجــه بــه تودیــع وثایــق یــا آغــاز اقدامات 
تخصیــص و تأمیــن ارز از طریــق سیســتم 
بانکــی، ترجیــح می دهنــد نســبت بــه 
خــروج درصــدی کالاهــای مربوطــه 
اقــدام تــا در موعــد مناســب کــد رهگیــری 
ــده  ــادر ش ــه ص ــرای کل محمول ــک ب بان
و بدین وســیله مابقــی کالا را خــارج و 
نســبت بــه رفــع تعهــدات ارزی خــود 

ــد. ــدام نماین اق
8- وفــق مفــاد تصمیمــات جلســه 
ــت  ــادی دول ــی اقتص ــتاد هماهنگ 177 س
ــد  ــه تأیی ــه ب ــان 13۹۹ ک ــورخ ششــم آب م
یــران  ریاســت جمهــوری اســلامی ا
رســیده اســت » واردکننــده می توانــد 
ــر،  ــخاص دیگ ــا اش ــود ی ــل ارز خ از مح
ــردش  ــه گ ــوط ب ــات مرب ــت اطلاع ــا ثب ب
مالــی ریالــی واردکننــده و فروشــنده ارز در 
ــه خریــد  ســامانه جامــع تجــارت نســبت ب
ارز منــوط بــه تعهــد طرفیــن معاملــه 
براســاس وجــود و تأمیــن ارز مــورد مبادلــه 
ــتثناء  ــه اس ــی اســت ب ــد.« بدیه ــدام کن اق
مــواردی کــه مطابــق قانــون، مجــاز 
ــخ  ــرک، از تاری ــت، گم ــده اس ــن ش تعیی
11 آبــان 13۹۹ بــه بعــد، می بایســت 
ــه آن دســته از کالاهــای وارداتــی  ــاً ب صرف
ــه  ــا دارای اعلامی ــفارش آنه ــت س ــه ثب ک
ــد  ــص ده ــازه ترخی ــت، اج ــن ارز اس تأمی
ــر  ــوظ نظ ــوع ملح ــن موض ــاً ای ــه قطع ک

ــت. ــد گرف ــرار خواه ق
ــلام  ــن اع ــوع ضم ــن حیث المجم م
ــای  ــم تحریم ه ــه علی رغ ــن موضــوع ک ای
ــادی  ــار اقتص ــام عی ــگ تم ــه و جن ظالمان
ــران،  ــلامی ای ــوری اس ــور جمه ــه کش علی
ــدای  ــد از ابت ــته ان ــور توانس ــرکات کش گم
ــبت  ــاه نس ــان م ــان آب ــا پای ــال جاری ت س
ــون و 3۰۰  ــش از 15 میلی ــص بی ــه ترخی ب
ــروری در  ــی و ض ــن کالای اساس ــزار ت ه
25 گــروه کالایــی و ارزشــی معــادل هفــت 
میلیــارد و 5۰۰ میلیــون دلار اقــدام نماینــد، 
ــت  ــن موفقی ــب ای ــود کس ــرار نم ــد اق بای
ســترگ بــدون همراهــی و معاضدت ســایر 
دســتگاه های ذی ربــط ناممکــن بــود. 
ــان  ــه اذع ــه اینک ــت ب ــا عنای ــن ب بنابرای
شــده »مدیریــت بــازار ارز و کالا در شــرایط 
حســاس فعلــی نیازمنــد هماهنگــی و 
ــری تمامــی دســتگاه ها و  همــکاری حداکث
نهادهــای مســئول اســت...«، این ســازمان 
آمادگــی همــه جانبــه خــود را در این راســتا 
ــی و  ــا همدل ــد اســت ب اعــلام داشــته و امی
ــه مــوارد معنونه، مســائل  همراهــی در زمین
ــای  ــن کالاه ــا تأمی ــط ب و مشــکلات مرتب
ــه  ــد ب اساســی، ضــروری و نهاده هــای تولی

ــد.« ــوق یاب ــن س ــل ممک حداق
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مقاله

مرزهـای آینده بـرای اکثریـت شـهروندان و تجار نامحسـوس خواهنـد بود و توسـط گمرک و 
دیگر نهادهای مـرزی به نحـوی که پایـه تصمیمـات و عملکردها دربـاره داده ها واقعی  باشـد 

و تجـار در مرزهـا معطل نشـوند کنترل خواهد شـد.

مرزهای امن و نامحسوس آینده
نهادهـای مـرزی بـا چالش هـای متعـدد 
مواجه انـد و امـروزه بـا دنیایـی از تحـولات 
افزایـش  می کننـد.  عمـل  بی سـابقه 
مسـافرت های بین المللـی، محیـط تجـاری 
توأم بـا امنیـت نویـن، تهدید سـلامت عمومی 
و اداره فضـای مملـو از دگرگونـی کـه نیـاز به 
نظـارت نزدیـک و عکس العمـل مناسـب دارد، 

چالش هایـی را ایجـاد می کننـد.
موفقیـت در ایـن دوره بی ثبات، همـراه با 
تغییرات سـریع، به تحـول در فرآینـد نهادهای 
مـرزی و به کارگیـری تکنولـوژی نیـاز دارد تـا 
تجـارت مرزی تضمیـن شـود و کل فرآیندها تا 
حد امکان دیجیتالـی، یکپارچه و بـدون ارتباط 

با مسـافران صـورت پذیرد.
مرزهای آینده بـرای اکثریت شـهروندان 
و تجـار نامحسـوس خواهنـد بـود و توسـط 
گمـرک و دیگـر نهادهـای مـرزی بـه نحـوی 
که پایه تصمیمـات و عملکردها دربـاره داده ها 
واقعـی  باشـد و تجـار در مرزهـا معطل نشـوند 

کنتـرل خواهد شـد.
با خوش بینی نسـبت بـه آغاز ایـن تحول 
نهادهـا بـا اندیشـه ای رو بـه توسـعه در زمینـه 
تکنولـوژی جدید بـرای ایجاد تحـولات در بعد 
اجرایـی سـرمایه گذاری می کننـد. همچنیـن 
نـوآوری، کاربـرد خدمـات دیجیتـال و برخـط 
بـرای سـفر و عزیمـت را شـکل می دهنـد. بـه 
طـور مثـال ورود بـه فنلانـد کـه تحـت نظـر 
دولـت و شـبکه مأمـوران مجـازی چنـد زبانـه 
می باشـد در مورد مسـائل مربوط بـه مهاجرت، 
مالیـات، مجوزهای ویـژه و نهادهـای پذیرفته 
شـده صـورت می گیـرد. مثـال دیگـر در ایـن 
زمینه نوآوری پاسـپورت لجسـتیکی بین المللی 
دوبی برای تشـویق بـه ارتباط و خدمات سـاده 
منطقـی اسـت. بـا تغییـر شـیوه ها، وظایـف و 
خدمـات نهادهای مـرزی به روشـی سـریع تر، 
ئـه می شـود.  را نه تر ا امن تـر و کاربرپسـندا
نهادهـای مـرزی آینـده دارای سـه مشـخصه 

اصلـی خواهنـد بود. 
نامحسوس

کاربـرد تکنولـوژی دیجیتـال نیـاز بـه 
ارائـه مسـتندات یـا برخـورد بـا یـک مأمـور 
دولـت در مرزهـا را برطـرف می کنـد. نهادهـا 
می توانند بیشـتر فرآیندهای عـادی موجود را با 
رویکردی خلاقانه تر و نشـأت گرفتـه از زنجیره 
تأمین تجـاری انجـام دهنـد. این تغییـر مبتنی 
بر شـناخت مـردم و مـوارد فیزیکی بـه صورت 
دیجیتـال اسـت. )مثـلًا از طریـق بایومتریـک 
لمسـی یا تکنولـوژی حسـی( مأمـوران مرزی 
کنترل کننده مـردم و کالاهـای دارای وضعیت 
نامعلـوم، اسـناد مبهـم و ریسـک بـالا بـرای 
عملکـرد بهتـر از راه دور )وقتـی بـر سـلامتی 
و امنیـت تأکیـد می شـود( بـه تکنولوژی هـای 

جدیـد نیـاز دارند.
سازگاری

نهادهـای مـرزی بـا انطباق پذیـری، 
خودآمـوزی و تمایـل بـه انجـام اقدامـات 
سیسـتمی و داده های پیرامونشـان، با شیوه ای 
مناسـب منطبـق خواهنـد شـد و بـه سـرعت و 
آسـانی بـا تحـول در مطالبـات، تکنولـوژی و 

چارچوب هـا سـازگار می شـوند.
ایـن تطابـق توسـط رویکردهـای داده 

محـور، سـطح بـالای کاربـری، فزونـی  تـردد 
و کیفیـت بـالای آن و داده هـای مربـوط بـه 
حمل ونقـل بـرای شـتاب و افزایـش قـدرت 
در تصمیم گیـری پشـتیبانی می شـود. رویکرد 
سـازگاری همچنین از طریق نیروی کار نهادها 
کـه کاربـرد تکنولـوژی مانند هـوش مصنوعی 
AI( و پـردازش ابـری را ایجـاد می کننـد،  (
تکنولـوژی واقعیـت مجـازی را جهـت بـالا 
بردن توانایی هـا از طریق هر دو نیروی انسـان 
و ماشـین و ایجـاد نیـروی کار انعطاف پذیـر و 

پاسـخگو تکمیـل می نماینـد.
فراگیری انجـام امور به صورت ماشـینی، 
نمایـی ویژه بـرای خودسـازگاری و خودآموزی 
مأمـوران مـرزی کـه بـه طـور مـداوم در مورد 
سیسـتم های توانمنـد هـوش مصنوعـی برای 
کمـک بـه اخـذ تصمیمـات بهتـر آمـوزش 

می بیننـد، خواهـد بـود.
پیوند بنیادی

نهادهـای مـرزی آینده همـه ایـن کارها 
را بـه تنهایـی انجام نخواهنـد داد. بلکه توسـط 
شـرکای عمومـی و خصوصـی بـه شـیوه ای 
هماهنـگ و تعامل یافتـه حمایـت می شـوند.

نهادهـا و دیگـر واحدهـای عملیاتـی در 
مرزهـا بـه طـور دیجیتـال داده هـای با سـطح 
کیفیـت و امنیـت بـالا را در میـان مرزهـا و 
قلمروهـا بـرای بهبـود بخشـیدن و سـرعت 
دادن بـه فرآیندهـای درون و بـرون مـرزی به 

اشـتراک خواهنـد گذاشـت.
آنهـا همچنیـن از توانمنـدی و مهـارت 
متخصصین و کارشناسـان داده ها برای هسـته 
ارتباطـی و نیـاز بـه تقویـت و حمایـت رسـمی 
نهادها در بـه حداکثر رسـاندن بـازده و خدمات 
برای شـهروندان، تجار، مسـافران و... استفاده 

. می کننـد
وجـود ایـن فضاهـا و شـرکاء بـرای 
رویکردهایـی که از پیـش در حال توسـعه بوده 
و تا حـدی چالش برانگیز اسـت در ایـن دوره از 

تغییـرات، ضـروری می باشـد.
گمـرک ایـالات متحـده و نهـاد حفاظت 
از سـازمان های مشـارکتی  مـرزی یکـی 
جـاری در زنجیـره تأمیـن تجـارت الکترونیک 

اسـت کـه بـا شـرکت هایی ماننـد آمـازون، 
DHL و eBay بـرای امنیـت زنجیـره تأمین 
تجارت الکترونیـک و حمایـت از مصرف کننده 

همـکاری دارد.
بنیـادی  تعامـل  و  "تطابـق  ایـن 
نامحسـوس" مـرزی تـا انـدازه ای مربـوط بـه 
آینـده اسـت، بـا ایـن حـال نزدیک تـر از آن 
چیـزی سـت کـه مـا بـه عنـوان مقیاسـمان از 
تکنولـوژی درک می کنیـم و توانایـی و کاربرد 

آن سـال بـه سـال افزایـش می یابـد.
"دورنمـای  اخیـر  گفتمـان  بررسـی 
تکنولـوژی" نشـان می دهـد کـه رؤسـای 
نهادهـای مـرزی و عمومی هم اکنـون پذیرای 
تحـول و حمایت بیشـتر از کاربـران تکنولوژی 
دیجیتـال توسـط گمـرک و دیگـر نهادهـای 

مـرزی هسـتند.
تبدیل دیدگاه به واقعیت

در ایـن مطلـب چشـم اندازی از نهادهای 
مرزی آینـده ارائـه شـد، اما سـئوال این اسـت 
کـه حرکت هـا را چگونـه در جهـت رسـیدن به 
ایـن اهـداف در پیـش گیریـم. ایـن امر بر سـه 

حوزه برتـر به شـرح زیـر تمرکـز دارد:
مدرن سـازی بنیـادی: بیشـتر رؤسـای 
نهادهای مرزی )و در واقع سرپرسـتان خدمات 
عمومی( بر ضـرورت مدرن سـازی و دیجیتالی 
نمودن امور تأکیـد می کنند. اگرچـه در مجموع 
برخـی اقدامات بـه سـمت راهکارهایـی پیش 
مـی رود کـه اشـکال مختلـف روش هـای 
الکترونیکـی و بانک هـای اطلاعاتـی در جهت 
دیجیتـال کـردن عملکردشـان اسـت، امـا 
حقیقت این اسـت که ایـن اثربخشـی ها فضا را 
کمی بیشـتر از ورژن هـای دیجیتـال و کاغذی 
پیشـین بی بهـره از اطلاعات کامل و با ارزشـی 
کـه قبـلًا در این محـدوده موجـود بـود، فراهم 
مـی آورد. در عـوض مهمتریـن حـوزه عملکرد 
جهـت پیمـودن مسـیر بـه سـوی نهادهـای 
مرزی آینده بـرای تجزیـه و تحلیـل و مدرنیزه 
کـردن فرآیندهـای اصلـی اجرایـی و بازرگانی 
بـا دیـدگاه نامحسـوس، انعطاف پذیـر و کاملًا 

یکپارچـه می باشـد.
ایـن امـر شناسـایی پدیده هـای اصلـی را 

که به عنـوان مثـال در طـول بارگیری یا سـفر 
مسـافران اتفـاق می افتـد تعییـن می کنـد و 
مشخص می سـازد که کجا و توسـط چه کسی 

داده هـا ایجاد شـده اسـت.
روی آوری بـه ایـن داده هـا، نهادهـای 
مـرزی را بـه ارائـه یـک زمـان واقعـی بـرای 
نظارت بر کالاها و سفر مسـافران در توسعه ای 
که اطلاعـات مـرزی را می طلبـد قـادر خواهد 
سـاخت. اسـتثناهایی هـم در مقابل ایـن قواعد 
می تواند وجود داشـته باشـد. در زمینـه تجاری، 
پدیده هـای خـاص شـامل تمرکـز بـر کاربـرد 
دارایی تجاری یـا در نظر گرفتن حجـم کانتینر 

می شـود.
کاربرد متوالـی داده ها، اثبات شـده و مورد 
اطمینـان می باشـد و کانـال ارتباطـی داده هـا 
بـه کلـی جایگزیـن مدارکـی ماننـد اظهارنامه 
گمرکی خواهد شـد. روی آوردن بـه این داده ها 
کاری آسـان خواهـد بود، امـا نیاز بـه همکاری 
وسـیع دولت دارد تـا به سـوی حمایـت، ایجاد 
و تطبیـق خطـوط ارتباطی بـا داده هایـی که در 

حـال افزایش هسـتند پیـش رود.
پیونـد ماهیـت فیزیکـی و دیجیتالـی: در 
مـورد ارائـه امکانـات، گفته شـد کـه نهادهای 
مرزی بایـد در پذیرش تکنولوژی جدید شـفاف 
عمـل نماینـد این مهـم بـه کسـب محورهای 
قابـل پیش بینی پیشـرو رونـد مجـازی نظارت 

بـر مـردم و کالاها کمـک خواهـد کرد.
ایـن امـر در واقـع بـه معنـای در هـم 
نـع اعتمـاد بیـن رویدادهـای  شکسـتن موا
فیزیکـی و دیجیتالـی در ایجاد مرزهایی اسـت 
که قـرار اسـت به راسـتی نامحسـوس باشـند.

با نگاه بـه چشـم انداز تکنولـوژی در حال 
ظهور و فناوری بنیادی، بسـیاری عقیـده دارند 
بـرای نهادهـای مـرزی بایـد فعالانـه عمـل 
کـرد و هم اکنـون نیـز بایـد بـه دنبـال پذیرش 
بایومتریـک لمسـی، AI، بلاکچیـن و اینترنت 

باشـیم.
نهادهایـی بـا اندیشـه رو بـه توسـعه و 
پیشـرفت از قبـل وارد ایـن حـوزه شـده اند و 
بـا ابتکاراتـی ماننـد نصـب 8۰ مـورد تونـل در 
فـرودگاه بین المللـی دوبـی و دوربیـن اسـکن 

عنبیـه چشـم و همچنیـن فـرودگاه بین المللی 
سـیدنی بـا تکنولـوژی تشـخیص چهـره بـه 
طـور آزمایشـی بـرای برخـی مسـافران ایـن 
کار را انجـام داده نـد. چنیـن ابتکاراتـی پیام آور 
آینده ای اسـت کـه نهادها قـادر به ایجـاد یک 
"مـرز بایومتریـک" خواهنـد بـود کـه امـکان 
اسـکن سـه بعـدی از صـورت هـر مسـافر را 
میسـر می سـازد و آن را بـا یـک پاسـپورت 
دیجیتال بررسـی می کنـد. همچنین مسـافر را 
قـادر می سـازد بـا آزادی درون سـالن عبـور به 

راه خـود ادامـه دهـد.
نجـام شناسـایی دیجیتـال و مـورد  ا
چنیـن  در  موفقیـت  و  دولـت  اطمینـان 
تـی بـرای مسـافران و تجـار مهـم  را بتکا ا
اسـت. شـرکت کنندگان در اجـلاس اقتصـاد 
جهانـی )WEF( و پذیرنـدگان آن بـا دولـت 
هلنـد و کانـادا کار می کننـد همچنیـن خطوط 
هوایـی بین دیگر شـرکا طـی یک دهـه برای 
بررسـی پتانسـیل، سیسـتم یکپارچه دیجیتال 
مسـافران  دیجیتـال  و  جامـع  شناسـایی 
KTDI( کـه تکنولـوژی بایومتریـک و  (
بلاکچیـن را جهت ایجـاد پاسـپورت دیجیتال 
بـه کار می بـرد، مطمئـن، موثـق و منحصر به 

فـرد اسـت.
هم زمان تکنولـوژی بلاکچین بـه نهادها 
بـرای مدیریـت کانـال )ارتباطـی داده هـا و 
رویدادهـا( کمـک خواهـد کـرد و آنهـا هـم به 
صـورت فیزیکـی )کالاهـا و مـردم( و هـم بـه 
شـکل الکترونیکـی )داده هـای بلاکچیـن یـا 
مـوارد دیگـر( بخش هـا را بـه طـور دیجیتـال 
بهم متصل خواهنـد کرد و سنسـورها اتصال را 

از طریـق IOT بـه کار می برنـد.
مبـادی مـرزی از قبـل، تکنولوژی هـا 
را جهـت توسـعه "تـوأم دیجیتـال" و ایجـاد و 
بازنمایی مجازی محیـط پیرامون مبـادی را به 
کار گرفتـه و داده های زمان حاضـر را در فرآیند 

نظـارت یـا شبیه سـازی صـرف می کننـد.
مثـال واضـح مبـادی بنـدر روتـردام در 
)هلنـد( اسـت که سیسـتم دیجیتـال بـه تقلیل 
زمـان انتظـار و هزینـه صـرف شـده کمـک 

. یـد می نما
هم زمـان مبـادی گمـرک هلنـد در حـال 
بررسـی اند که چگونـه می تواننـد “AI” را برای 
حمایـت از بررسـی تصویر اسـکن X-Ray به 
منظـور تعییـن اینکـه آیـا محتـوای کانتینـر با 
اظهارنامـه گمرکی مطابقـت دارد بـه کار برند.

در حالـی کـه انسـان ها در زمینـه ارتبـاط 
با هـم منحصـر به فـرد هسـتند بیـن داده های 
دیجیتـال و فیزیکـی )آنچـه قابـل دید اسـت( 
نـکات دقیقـی وجـود دارد کـه نشـان می دهد 
انسـان ها قادر نیسـتند در یـک لحظه بـر موارد 
متعـدد تمرکـز کننـد، در حالـی کـه ماشـین ها 
می تواننـد ایـن کار را بـه خوبـی انجـام دهنـد. 
بنابرایـن فرصت زیـادی برای انسـان ها همراه 
با ماشـین در مرزهـا در زمینه تکمیـل این امور 
و در رابطـه بـا واقعیـات دیجیتالـی و فیزیکـی 
وجود دارد. انجـام این کارها به توسـعه کاربران 
واسـط که نیازشـان را بـا نـگاه به چنـد صفحه 
کامپیوتر رفـع نماینـد و بتوانند دورنمـای آینده 
را با اطلاعـات مربوط بـه زمان واقعـی منطبق 
سـازند مورد نیـاز اسـت. چنانچه بـه تکنولوژی 

مترجم: شکوفه زند
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مقاله

حسـابرس بایـد شـواهد لازم را دربـاره انطبـاق اطلاعـات مالـي میـان دوره ای بـا سـوابق 
حسـابداري زیربنـاي آن، کسـب کنـد.

ماننـد موبایـل، AR/ VR و ردیابـی احتیـاج 
خواهـد بود.

گمـرک دوبی از قبـل عینک هوشـمندی 
را کـه اظهارنامـه گمرکـی، ارزیابـی ریسـک و 
تصویـر X-Ray را بـرای ارزیابـان نمایـش 

می دهـد مـورد اسـتفاده قـرار داده اسـت.
فـق فکـری: نهادهـا بایـد  گسـترش ا
تنهـا گرایشات شـان را از معامـلات فـردی 
بـه پدیده هایـی در راسـتای زنجیـره ارزش 
فیزیکـی و دیجیتالـی یکپارچـه تغییـر دهنـد. 
آنهـا نیاز بـه توسـعه تمرکـز خـود از آیتم های 
فـردی )یـا کالاهـا( بـه موضوعـات تنگاتنگ 
با سـفر و شـبکه وسـیع ارتباطـات و فعالیت ها 
دارند. ایـن مسـأله بـه اینکـه نهادهـا از وضع 
ارسـال محمولـه و دیگـر شـیوه های حمل به 
داده هـای مربـوط به گزارشـات مالـی مالکین 
جابه جایـی  شـبکه  پیشـینه  و  شـرکت ها 
مسـافران دسـت یابنـد نیـاز دارد. بعـلاوه این 
امـر نهادهـا را بـه تبـادل داده هـا و اصـلاح 
فرآیندهـا قادر می سـازد، ایـن فضـا همچنین 
نهادها را بـرای اجرای راه های پیشـگیرانه و از 
قبل سـنجیده شـده در جهت وظایـف مختلف 
و همچنیـن از حرکـت بازداشـتن کالاهـا یـا 
مـردم از بارگیـری یـا سـوار شـدن در مبـدأ 
حرکـت قـادر خواهد سـاخت کـه بسـتگی به 
تشـخیص میزان ضـرر و زیان توسـط کشـور 

مقصـد نیـز دارد.
ایـن فضـا همچنیـن اجـازه خواهـد داد 
نهادهـا به مهارت های پژوهشـگران بـه میزان 
نیـاز دسترسـی یابنـد )بـرای مثـال در صورت 
نیـاز دسترسـی بـه داده هـای پژوهشـگران یـا 
متخصصیـن در زمینـه تخلفات به جـای اینکه 
هزنیه هـای مربوط بـه مهارت هـای تخصصی 
را 1۰۰ درصـد در لحظـه تقبل کنیـم( یا جهت 
کمک بـه متخصصیـن )و پژوهشـگران( برای 
دسترسـی بـه اطلاعات وسـیع، ایـن فرصت ها 
را همـواره و بـا دقـت می شـود توسـط قیـود و 
آیین نامه هـا و بـا حفـظ حریـم خصوصـی در 

اختیـار قـرار داد.
ایـن تلاش هـا می تواند بـا کسـب تجربه 
در زمینـه سـاختار داده هـا و پایـگاه کاربـردی 
بـرای دیگـر نهادهـا جهـت اعمـال نفـوذ و 
برعکس بـرای منفعـت دوطرفـه آنهـا را یاری 

نمایـد.
نتیجه

نهادهـای مـرزی آینـده نامحسـوس، 
سـازگار و مرتبـط خواهنـد بـود. بـا ایـن 
سـه مشـخصه نهادهـا قـادر می شـوند همـه 
ذی نفعانشـان را بـه یـک دوره جدید همـراه با 
امنیـت و سـرعت بیشـتر از جریـان تجـاری و 
ترددهـای مؤثـر وارد نماینـد و در ایـن صورت 
سـود و بهره هـای مـرزی در کشورشـان بـه 
عنوان یک سـرمایه ملـی به حد اعلا می رسـد. 
امـروزه تکنولوژی ها، قابلیت هـا و نوآوری های 
مربوط به امور تجاری در دسترسـند و در نتیجه 
تحـولات ایجـاد شـده، همـه بـرای تمایـل به 
پذیـرش ایـن تغییـرات آماده انـد. همچنانکـه 
همگان بـه تعهد، رهبـری و سـرمایه گذاری در 

جهـت بـه وجـود آوردن آن نیـاز دارنـد.

منبع: 
- Candhama, James and devote, 
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پرس وجو، روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي 
بررسي اجمالي

حسابرس باید پرس وجو را عمدتاً از مسئولین امور مالي و 
حسابداري به عمل آورد و روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي 
بررسي اجمالي را اجرا کند تا بتواند به این نتیجه  برسد که آیا 
براساس روش هاي اجرا شده، با موردي حاکي از عدم ارائه مطلوب 
اطلاعات مالي میان دوره ای، از تمام جنبه هاي بااهمیت، طبق 

استانداردهاي حسابداري، برخورد کرده است یا خیر.
بررسي اجمالي معمولًا مستلزم آزمون سوابق حسابداري از 
طریق وارسي، مشاهده یا دریافت تأییدیه  نمی باشد. روش هاي 
انجام بررسي اجمالي اطلاعات مالي میان دوره ای معمولًا به انجام 
پرس وجو، عمدتاً از مسئولین امور مالي و حسابداري، و بکارگیري 
اجمالي، محدود  بررسي  روش هاي  سایر  و  تحلیلي  روش هاي 
مي شود، و مستلزم اثبات اطلاعات کسب شده درباره موضوعات 
عمده حسابداری مرتبط با اطلاعات مالی میان دوره ای نیست. 
شناخت حسابرس از واحد تجاري و محیط آن، شامل کنترل هاي 
داخلي، نتایج برآورد خطر در حسابرسي قبلي و ارزیابي حسابرس از 
سطح اهمیت مربوط به اطلاعات مالي میان دوره ای بر ماهیت و 
میزان پرس وجوها، روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي بررسي 
اجمالي، مؤثر است. حسابرس در بررسی اجمالی اطلاعات مالی 

میان دوره ای معمولًا روش هاي زیر را اجرا مي کند:
● مطالعه صورتجلسات مجامع  عمومي صاحبان سهام، 
شناسایي  منظور  به  مرتبط  کمیته هاي  سایر  و  هیئت مدیره 
موضوعاتي که می تواند بر اطلاعات مالي میان دوره ای اثرگذارد. 
پرس وجو درباره موضوعات مطرح شده در جلساتي که صورتجلسه 
مالي  اطلاعات  بر  است  ممکن  اما  نیست  دسترس  در  آن 

میان دوره ای اثر داشته باشد، نیز لازم است.
بررسي  یا  حسابرسي  در  که  موضوعاتي  اثر  به  توجه   ●
اجمالي قبلي مشخص شده و موجب تعدیل گزارش حسابرس 
یا بررسي اجمالي، تعدیلات حسابداري یا تحریف هاي اصلاح 

نشده گردیده است.
● مکاتبه )در صورت لزوم( با سایر حسابرساني که بررسي 
اجمالي اطلاعات مالي میان دوره ای بخش های عمده واحد تجاري 

را انجام مي دهند.
● پرس وجو از مسئولین امور مالي و حسابداري و در صورت 

لزوم سایر کارکنان درباره موارد زیر:
طبق  میان دوره ای  مالي  اطلاعات  ارائه  و  تهیه   ○

استانداردهاي حسابداري مربوط.
یا  حسابداری  استانداردهای  در  شده  انجام  تغییرات   ○

رویه های بکارگیری آنها.
○ وجود معاملات جدیدي که مستلزم بکارگیري رویه هاي 

حسابداري جدید است.
○ وجود هرگونه تحریف اصلاح نشده در اطلاعات مالی 

میان دوره ای.
مالي  اطلاعات  بر  مؤثر  پیچیده   یا  غیرعادی  شرایط   ○
قسمت  یک  واگذاری  یا  تجاری  ترکیب  همانند  میان دوره اي 

تجاری.
○ مفروضات عمده مربوط به اندازه گیري یا افشاي ارزش 
منصفانه و قصد و توان مدیریت برای انجام اقدامات خاص از 

طرف واحد تجاري.
○ چگونگی شناسایی و افشای مناسب معاملات با اشخاص 

وابسته در اطلاعات مالی میان دوره ای.
○ تغییرات عمده در تعهدات، شامل الزامات قراردادي.

دعاوي  شامل  احتمالي  بدهي هاي  در  عمده  تغییرات   ○
حقوقي یا ادعاها.

○ رعایت مفاد قراردادهای تسهیلات مالي.
اجراي  درجریان  شده  کشف  انگیز  بحث  موضوعات   ○

روش هاي بررسي اجمالي.
○ معاملات عمده انجام شده در چند روز آخر دوره میاني 

مورد بررسي یا چند روز اول دوره میاني بعدي.

○ آگاهی از انجام هرگونه تقلب یا موارد مشکوک به تقلب 
توسط افراد زیر که بر واحد تجاري اثر داشته است:

- مدیریت،
- کارکنان داراي نقش کلیدی در کنترل هاي داخلي، یا

بر  بااهمیتي  اثر  می تواند  آنها  تقلب  که  افرادي  سایر   -
اطلاعات مالي میان دوره ای داشته باشد.

○ آگاهی از وجود هرگونه اتهام تقلب یا موارد مشکوک به 
تقلب مؤثر بر اطلاعات مالي میان دوره ای واحد تجاري که توسط 
کارکنان فعلی، کارکنان سابق، تحلیل گران، دستگاه هاي نظارتي 

یا سایرین، اطلاع داده شده است.
○ آگاهی از وجود هرگونه عدم رعایت قطعي یا احتمالي 
مالي  اطلاعات  بر  عمده  اثری  مي تواند  که  مقررات  و  قوانین 

میان دوره ای داشته باشد.
● اجراي روش هاي تحلیلي براي شناسایي روابط و اقلامی 
تحریفي  بیانگر  است  ممکن  و  می رسد  نظر  به  غیرعادي  که 
بااهمیت در اطلاعات مالي میان دوره ای باشد. روش هاي تحلیلي 
می تواند شامل تحلیل نسبت ها و تکنیک هاي آماري مانند تحلیل 
روندها یا تحلیل رگرسیون باشد و می تواند به صورت دستي یا با 
استفاده از رایانه انجام شود. پیوست 2 این استاندارد، شامل نمونه  
روش هاي تحلیلي است که حسابرس می تواند در اجرای بررسي 

اجمالي اطلاعات مالي میان دوره ای بکار گیرد.
آیا  اینکه  به  مالي میان دوره ای و توجه  مطالعه اطلاعات 
حسابرس با مورد یا مواردي حاکي از عدم ارائه مطلوب اطلاعات 
مالي میان دوره ای، از تمام جنبه هاي بااهمیت، طبق استانداردهاي 

حسابداري، برخورد کرده است یا خیر.
اطلاعات  انطباق  درباره  را  لازم  شواهد  باید  حسابرس 
مالي میان دوره ای با سوابق حسابداري زیربناي آن، کسب کند. 
حسابرس می تواند با ردیابی اطلاعات مالي میان دوره ای به موارد 
زیر، شواهد لازم را درباره انطباق اطلاعات مالي میان دوره ای با 

سوابق حسابداري زیربناي آن، کسب کند:
الف- سوابق حسابداري، مانند دفتر کل یا کاربرگ تلفیقي 

که با سوابق حسابداري انطباق دارد؛ و
ب- سایر اطلاعات پشتوانه سوابق حسابداري واحد تجاری، 

برحسب ضرورت.
حسابرس باید درباره شناسایی همه رویدادهای واقع شده 
از تاریخ ترازنامه تا تاریخ گزارش بررسي اجمالي که ممکن است 
مستلزم تعدیل اطلاعات مالي میان دوره ای یا افشا در آن باشد، 
پرس وجو کند. حسابرس برای شناسایي رویدادهاي پس از تاریخ 
گزارش بررسي اجمالي، ملزم به اجراي روش های دیگری نیست.

چنانچه حسابرس از موضوعي آگاه شود که وي را نسبت 
به ضرورت انجام تعدیلي عمده در اطلاعات مالی میان دوره ای 
به منظور انطباق آن، از تمام جنبه های بااهمیت، با استانداردهای 
حسابداری به تردید اندازد، باید پرس وجوهای بیشتری را به عمل  
آورد یا سایر روش ها را اجرا کند تا بتواند نتیجه گیری خود را در 

گزارش بررسی اجمالی، بیان کند. براي مثال، چنانچه اجراي 
روش هاي بررسي اجمالي این تردید را در حسابرس ایجاد کند 
که آیا یک فروش عمده، طبق استانداردهای حسابداری ثبت شده 
است یا خیر، حسابرس برای رفع تردید خود، روش هاي اضافي 
مانند گفت وگو با کارکنان ارشد بازاریابي و حسابداري درباره شرایط 

معامله یا مطالعه قرارداد فروش را به اندازه کافی اجرا مي کند.

ارزیابي تحریف ها
حسابرس باید اهمیت تحریف هاي اصلاح نشده اي را  که 
تنهایی و در مجموع، نسبت به  به  با آن برخورد کرده است  
اطلاعات مالی میان دوره ای ارزیابی کند. بررسي اجمالي اطلاعات 
مالي میان دوره ای، برخلاف حسابرسي، به منظور کسب اطمینان 
معقول از اینکه اطلاعات یاد شده بدون تحریف بااهمیت است، 
طراحي نمي شود. اما، حسابرس تحریف هایي را که با آن برخورد 
کرده است )شامل موارد مربوط به افشا( به تنهایي و در مجموع، 
مطلوب  ارائه  براي  آیا  که  گردد  مشخص  تا  مي کند  ارزیابي 
اطلاعات مالي میان دوره اي، از تمام جنبه هاي بااهمیت، طبق 
استانداردهای حسابداری، تعدیل بااهمیتي، ضرورت دارد یا خیر.

حسابرس در ارزیابي اهمیت تحریف هاي اصلاح نشده توسط 
واحد تجاری، قضاوت حرفه ای خود را بکار می گیرد. حسابرس 
وقوع  زمان  تحریف ها،  مبلغ  و  علت  ماهیت،  مانند  موضوعاتي 
تحریف ها )سال قبل یا دوره میاني سال جاري( و اثر بالقوه تحریف ها 
بر دوره هاي میاني یا سالانه آتي را مورد توجه قرار مي دهد. حسابرس 
ممکن است مبلغي را تعیین کند که تحریف هاي کمتر از آن نیاز به 
جمع بندي نداشته باشد، چون بر این باور است که مجموع این گونه 
مبالغ به روشني نمي تواند اثر با اهمیتي بر اطلاعات مالي میان دوره ای 
داشته باشد. با این حال، حسابرس، این واقعیت را در نظر مي گیرد 
که تعیین اهمیت مستلزم ملاحظات کمي و همچنین کیفي است 
و تحریف هاي با مبالغ نسبتاً کوچک نیز مي تواند اثر بااهمیتي بر 

اطلاعات مالي میان دوره ای داشته باشد.

تأییدیه  مدیریت
حسابرس باید درباره موارد زیر از مدیریت، تأییدیه کتبي 

دریافت کند:
برقراري  و  طراحي  درباره  خود  مسئولیت  پذیرش  الف- 

کنترل هاي داخلي براي پیشگیري و کشف تقلب و اشتباه؛
طبق  میان دوره ای  مالي  اطلاعات  ارائه  و  تهیه  ب- 

استانداردهای حسابداری؛
پ- پذیرش اینکه، اثر تحریف هاي اصلاح نشده شناسایي 
شده توسط حسابرس در جریان بررسي اجمالي، به تنهایي و در 
مجموع، نسبت به اطلاعات مالي میان دوره ای به عنوان یک 
مجموعه واحد، کم اهمیت است. خلاصه اي از این گونه اقلام در 

تأییدیه مدیریت یا پیوست آن ارائه می شود؛
ادامه در صفحه 1۶

سلسله مباحث حسابرسی پس از ترخیص- قسمت سی و چهارم

بررسي اجمالي  اطلاعات مالي  میان  دوره اي- بخش دوم
* امیر حیدری 



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

1 3 9 9 ه   ما ر  ذ آ  2 0
سـال بیست و دوم - شماره  946
W W W . I R I C A . I R

نشـریه تخصصـی امـور گمرکی

12
براســاس قانــون امــور گمرکــی مصــوب ســال 1390 مجلــس شــورای اســلامی ســازمان گمــرک جمهــوری 
اســلامی ایــران عــلاوه بــر جایــگاه حاکمیتــی و وظایــف قانونــی وظیفــه تســهیل گری و روان ســازی تجــارت 
خارجــی و تعــادل بــازار ســرمایه و صــادرات و واردات بــا هــدف اشــتغال و تولیــد و حمایــت از صنایــع 

داخلــی را نیــز عهــده دار اســت. مقاله

از دیرباز حاکمیت های گوناگون در پی اعمال قدرت و 
نظارت بر واردات و صادرات خود بوده اند. این اعمال نظارت 
که ابتدا به شکل وضع تعرفه هایی برای کالاهای وارد یا خارج 
تکامل  رفته  رفته  می شد،  خوانده  گمرک  نام  با  و  بود  شده 
یافته و منجر به تأسیس سازمانی با این عنوان شد. سازمانی 
که دیگر وظایفش محدود به اخذ تعرفه نبود، بلکه با وضع 
مقررات گوناگون، به بازوی دولت در تحقق سیاست های کلان 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی تبدیل شد.
جدای از ارکان و اجزای گمرک، برای خود این مرجع 
مسئولیت  می توان  عمومی  حقوق  نهاد  یک  عنوان  به  نیز 
فرض کرد؛ چراکه این نهاد عهده دار وظایفی است که عدم 
انجام صحیح آنها ممکن است منجر به بروز خسارت شود. از 
طرف دیگر گاه این نهاد در قالب بعضی اجزای خود ایفای 
نقش می کند که مرجع تحویل گیرنده از مهمترین آنها است. 
با توجه به ماهیت متفاوت این دو نوع نقش به نظر می رسد که 
باید تفاوتی در مبانی مسئولیت مرتبط با آنها نیز قائل شد؛ به 
عبارت دیگر، مسئولیت گمرک آن زمان که از منظر حاکمیتی 
دست به اقداماتی می زند، با آن زمان که تصدی گرایانه اعمالی 
انجام می دهد، با یکدیگر متفاوت است. تغییرات ایجاد شده در 
قانون امور گمرکی مصوب 13۹۰ به نسبت قانون قدیم مؤید 

این نظریه است.
شاید بتوان وظایف گمرک را ترکیبی از دو نوع وظایف 
حاکمیتی و تصدی دانست. وظایف حاکمیتی گمرک در راستای 
سیاست های کلان کشور بوده و تسهیل کننده حرکت کشور به 

سوی اهداف بلندمدت خود است.
گره  گمرکی  تعرفه های  با  که  گمرک  تصدی  وظایف 
سازمان  خود  برای  بلکه  دولت،  برای  تنها  نه  است،  خورده 
را  آن  حیات  ادامه  که  بوده  مهم  درآمدی  منبع  نیز  گمرک 
تضمین می کند. قانون امور گمرکی در ماده 3 خود وظایف و 
اختیارت این سازمان را برشمرده است که شاید بتوان آنها را 

به گونه زیر خلاصه کرد.
انجام  منظور  به  گمرکی  کالاهای  از  نگهداری  الف( 
تشریفات قانونی: فارغ از حدود و ثغور مسئولیت گمرک در 
حفاظت از کالاها باید اذعان کرد که اولین وظیفه این سازمان 
تحویل گرفتن کالاهای وارداتی و صادراتی و به تبع آن حفظ 
و نگهداری از آنها است. کالاهایی که قرار است وارد کشور 
شده یا از آن خارج شود و به کشورهای دیگر صادر گردد، باید 
وارد گمرک شده و به عبارت دیگر تحویل این مرجع شود تا 
تشریفات و عملیّات مقرر شده در قانون بر روی آنها اعمال 
گردد. اجرای این تشریفات نیازمند توقف کالا در گمرک است. 
گمرک به عنوان مرجعی که کالاها را در اختیار گرفته تا طبق 
قانون درخصوص آنها به وظایف خود عمل کند، موظف است 
آنها را در محل های مقرر شده نگهداری کرده و حفاظت کند 
در  که  نگردد. همچنین همان گونه  آنان  متوجه  تا خسارتی 
ادامه ذکر خواهد شد، تمامی کالاها و محوله ها از بدو ورود 
به گمرک تا زمان ترخیص و خروج از آن مراحل گوناگونی را 
طی کرده و در دست مراجع مختلفی قرار می گیرند. هرکدام از 
این مراجع به تبع وظایف خود مسئولیت هایی را به عهده دارند 
که وجه مشترک همه آنها حفاظت و نگهداری از کالای در 
دست آنان است. بند »پ« ماده 3 قانون امور گمرکی در زمره 

این دسته از وظایف است.
 ب( نظارت بر کالاهای وارد یا صادر شده: همان گونه 
که قانونگذار در ماده 2 قانون امور گمرکی ذکر کرده، گمرک 

مرزبان اقتصادی کشور است. بدین معنا که بر انواع کالاهای 
وارد یا صادر شده نظارت کرده و آنان را با قوانین کشوری 
موجود در این زمینه تطبیق می دهد تا از ورود یا خروج کالاهای 
غیرقانونی یا قاچاق جلوگیری به عمل آورد. همان گونه که 
به  مربوط  مقررات  و  قوانین  اجرای  قانون،   3 ماده  بند"چ" 
تخلفات و قاچاق گمرکی، کالاهای متروکه و ضبطی را در 
زمره وظایف گمرک جمهوری اسلامی ایران برشمرده است. 
در واقع این وظیفه گمرک به نوعی از وظایف حاکمیتی دولت 
به شمار رفته و با نظم عمومی ارتباطی تنگاتنگ دارد. چه اینکه 
این مرجع با قوانین خود می تواند از ورود کالاهای مخالف با 
سیاست های کلیّ حکومت جلوگیری کرده یا دست کم ورود 
آنها را محدود کند. همچنین کالاهای خارج شده از مرز کشور 
را نیز کنترل کرده و از این طریق می تواند کالاهایی همسو با 
سیاست های خود را به بازار دنیا عرضه کند. بندهای "الف"، 
"ت"، "ث" و "ج" ماده 3 از دیگر بندهایی هستند که به 

این وظیفه گمرک اشاره دارند.
ج( اخذ تعرفه های قانونی: گمرک برای انجام وظایف خود 

نیازمند منابع مالی است که بخشی از آن را از محل
تعرفه های گمرکی تأمین می کند؛ بنابراین همان گونه که 
در بند »ب« ماده 3 هم آمده، تشخیص و وصول حقوق ورودی 
و سایر وجوه قابل وصول قانونی از دیگر وظایف مهم گمرک 
جمهوری اسلامی است. هر چند درآمد گمرک که از طریق این 
تعرفه ها به دست می آید، سومین منبع درآمد دولت محسوب 
می شود. ولی وضع این تعرفه ها تنها از این منظر حائز اهمیت 
نیست، بلکه نقش مهمتری را به عهده دارد و آن کنترل واردات 
قابل  تأثیر  تعرفه ها  این  است.  گوناگون  و صادرات کالاهای 
توجهی بر نوع و میزان کالاهای صادراتی و وارداتی دارند و از 
این طریق می توانند کشور را در مسیر سیاست های کلی خود به 
حرکت درآورند، برای مثال افزایش تعرفه تعلق گرفته به شرایط 

ترخیص و وصول کسر دریافتی یا استرداد اضافه دریافتی. 
شرح  به  ایران  گمرک  اختیارات  و  وظایف   -3 ماده   

است: زیر 

و  صادرات  زمینه  در  دولت  سیاست های  اعمال  الف( 
کالا  عبور  و  واردات 

ت( کنترل و نظارت بر امر عبور کالا از قلمروی کشور
ث( اجرای قوانین و مقررات مرتبط با بازارچه های مرزی، 

مرزنشینان و پیله وران
ج( اعمال مقررات گمرکی درباره معافیت ها و ممنوعیت ها 
در بخش های صادرات قطعی، صادرات موقت، واردات قطعی، 
واردات موقت، کران بری )کابوتاژ(، عبور داخلی کالا، انتقالی، 
معاملات پایاپای مرزی، فروشگاه های آزاد، بسته ها و پیک های 

سیاسی و پست بین الملل.
کالایی خاص، می تواند باعث حمایت از صنایع و تولیدات 
داخلی درخصوص آن صنعت باشد. همچنین حذف تعرفه تعلق 
گرفته به واردات نوعی کالا، باعث افزایش ورود آن به کشور و 
در نتیجه، ایجاد فضایی رقابتی میان تولیدات داخلی و خارجی 
می شود. از طرف دیگر محاسبه این تعرفه ها در تعیین آمار 
تجارت خارجی کشور، یعنی میزان واردات و صادرات مؤثر است 
و می تواند میزان موفقیت کشور در این زمینه را به نمایش گذارد.

و  قوانین  کشورها:  سایر  با  اقتصادی  روابط  تنظیم  د( 
مقررات گمرکی می تواند با افزایش یا کاهش روابط اقتصادی 
با کشورهای مختلف؛ تنظیم کننده رابطه تجاری کشور با سایر 
کشورها و همچنین سازمان های اقتصادی بوده از این منظر 
یاری دهنده کشورمان برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی 
با هر  برای نمونه تعرفه های مقرر شده برای تجارت  باشد. 
کشور می تواند باعث افزایش یا کاهش مبادله کالا و به تبع 
آن رابطه اقتصادی با آن کشور شود؛ همچنین این سازمان 
یا  و  با سایر کشورها  تفاهم نامه ها  انعقاد موافقت نامه ها و  با 
رعایت توافق نامه های موجود در این زمینه به گسترش هر چه 
بیشتر روابط دولت جمهوری اسلامی ایران با سایر دول یاری 
می رساند. بند"ش"، "ص" ماده 3 قانون امور گمرکی مصوب 

13۹۰ اشاره ای به این نقش گمرک دارد.
ه( ارزیابی وضعیّت گمرک و ارائه پیشنهادها، جهت رفع 
"د"،  "خ"،  بندهای  در  که  همان گونه  موجود:  کاستی های 

"ذ" و "ط" ماده 3 گفته شده گمرک با جمع آوری اطلاعاتی 
ازجمله آمار میزان واردات و صادرات به بررسی نقاط ضعف و 
قوت خود پرداخته و از طریق پیشنهاد لوایح قانونی و استفاده 
از فناوری های جدید، سعی در رفع نقاط ضعف موجود و افزایش 

کارایی خود می نماید.
با مطالعه قانون امور گمرکی می توان به این نتیجه دست 
یافت که این مرجع گاه از منظر حاکمیتی دست به اقداماتی 
می زند، گاه از منظر تصدی؛ این تفاوت هم از طریق تعاریف ارائه 
شده از امور حاکمیتی و تصدی دریافت می شود، بدین توضیح 
که هرگاه دولت اجازه انجام کاری را به بخش خصوصی داده 
باشد، این عمل در زمره اعمال تصدی قرار خواهد گرفت و اگر 
خود دولت به اقدام آن دست زند، از این منظر اقدام کرده است.

در قانون قدیم امور گمرکی صراحتاً به مسئولیت گمرک 
پرداخته شده بود و از روح حاکم بر آن این گونه دریافت می شد 
که مسئولیت این مرجع، مسئولیت مبتنی بر تقصیر مفروض 
است و جز در صورت اثبات مواردی خاص، جبران زیان های 
وارده به عهده او است. در قانون جدید امور گمرکی در این 
خصوص تغییر رویه ای دیده می شود که مهمترین نکته آن 

حذف ماده مربوط به مسئولیت گمرک است.
با توجه به قائل شدن تمایز میان انواع مسئولیت های 
گمرک و با استنباط از مواد قانونی می توان این گونه استدلال 
کرد که هرگاه گمرک در راستای انجام اقدامات حاکمیتی باشد، 
مسئولیت مبتنی بر تقصیر بر آن حاکم است و تنها با اثبات 
تقصیر می توان این مرجع را مسئول دانست. این موضوع با 
هدف و فلسفه انجام این امور و نقش خطیر گمرک در مسائل 

اقتصادی و سیاسی کلان دولت نیز هم خوانی دارد.
 بنابراین از این منظر مسئولیت گمرک همانند مسئولیت 
دولت است که در مادة 11 قانون مسئولیت مدنی ذکر شده 
است؛ ولی هرگاه گمرک دست به اقدامات تصدی گرایانه بزند 
که واضح ترین آنها ایفای نقش در قالب مرجع تحویل گیرنده 
است، مسئولیت مبتنی بر تقصیر مفروض بر آن حاکم بوده و 

اثبات خلاف، به عهده او است.

گردآوری: محمدحسین اسلامی

براساس قانون امور گمرکی مصوب سال 1390 مجلس شورای اسلامی سازمان گمرک جمهوری اسلامی ایران علاوه بر جایگاه حاکمیتی و وظایف قانونی وظیفه 
تسهیل گری و روان سازی تجارت خارجی و تعادل بازار سرمایه و صادرات و واردات با هدف اشتغال و تولید و حمایت از صنایع داخلی را نیز عهده دار است. دقیقاً وجه 

تمایز گمرک جمهوری اسلامی ایران از سایر دستگاه ها و ارگان های حاکمیتی اعم از کشوری و لشکری در همین نکته مهم متمایز می گردد. 
به طوری که گمرک جمهوری اسلامی ایران بنابر شرایط اقتصادی اجتماعی و سیاسی نسبت به برقراری تعادل عرضه و تقاضا و اجرای سیاست های کلی دولت 
جمهوری اسلامی نقش موثری ایفا می نماید به طور مثال بسته حمایت از تولید دولت تدبیر و امید که توسط بانک مرکزی ابلاغ شد. از مصادیق جایگاه ممتاز گمرک 

جمهوری اسلامی ایران است.

نقش حاکمیتی و تصدی گری گمرک در تجارت خارجی



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت
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نشـریه تخصصـی امـور گمرکی

13 از ابتــدای فروردیــن تــا آذرمــاه ســال جاری بیــش از ۴ میلیــون و ۶۵0 هــزار تن کالای اساســی و غیراساســی 
وارد گمــرکات هرمــزگان شــده کــه بیــش از 2 میلیــون تــن از ایــن کالاهــا شــامل کالای اساســی اســت و در 

ســبد خانــوار، ســلامت جامعــه و کمــک بــه چرخــه حمل ونقــل کشــور قــرار دارد.

استان ها

هرمزگان  استان  گمرکات  ناظر   
گفت: با صدور بخشنامه دولت مبنی 
ترخیص  برای  شرایط  تسهیل  بر 
کالاهای رسوبی و دپو شده به ویژه 
کالاهای اساسی و مواد اولیه و قطعات 
تولیدی،  واحدهای  ماشین آلات  و 
شاهد روند مناسب در ترخیص کالاها 
از گمرکات استان هرمزگان هستیم.

ابوالفضل اکبرپور افزود: مشکل پیش آمده 
مربوط به بیش از ۹۰ درصد واردات، کالاهای 
با اختصاص کد  اساسی وارده بوده است که 
رهگیری بانک مرکزی و بخشنامه دولت در 
تسهیل فرآیند ترخیص امیدواریم هر چه زودتر 
مشکلش برطرف شود و در حال حاضر نیز با ایجاد 
شرایط لازم کالاهایی که مدت زیادی دپو شده 
بود به تدریج در حال ترخیص از گمرکات است.

ناظر گمرکات استان هرمزگان با اشاره 
به اینکه خدمات گمرکات استان به صورت 

شبانه روزی و بدون وقفه در حال ارائه است، 
اظهارداشت: همکارانم در شرایط محدودیت های 
کرونایی به عنوان مرزبانان اقتصادی حضور دارند 
و تمامی دوایر گمرکات استان هرمزگان فعال و 
در حال خدمات رسانی به ذی نفعانی است که به 
دنبال بخشنامه دولت بر تعدادشان افزوده شده 
و ما برای رفاه حال مردم و ترخیص کالاهای 
اساسی و نهاده های واحدهای تولیدی از هیچ 

تلاشی فروگذار نمی کنیم.
اکبرپور افزود: از ابتدای فروردین تا آذرماه 
سال جاری بیش از 4 میلیون و ۶5۰ هزار تن 
گمرکات  وارد  غیراساسی  و  اساسی  کالای 
هرمزگان شده که بیش از 2 میلیون تن از 
این کالاها شامل کالای اساسی است و در 
سبد خانوار، سلامت جامعه و کمک به چرخه 

حمل ونقل کشور قرار دارد.
تن  هزار  از 78  بیش  کرد:  تأکید  وی 
اساسی  کالاهای  ترخیص  برای  اظهارنامه 

صادر شده که در حال طی کردن تشریفات 
گمرکی است و در سریع ترین زمان ممکن به 
بازار خواهد رسید، در مجموع برای ترخیص 
227 هزار تن کالا، اظهارنامه تنظیم شده که 
روند تشریفات آن جهت ترخیص در حال انجام 
است.مدیرکل گمرک شهید رجایی اضافه کرد: 
تاکنون 2۹1 هزار تن کالا که 1۶۰ هزار تن آن 
را کالای اساسی تشکیل می دهد پس از صدور 
بخشنامه دولت در مدت اندک ترخیص شده 
است و در بحث کالاهای اساسی سیر ورود 
روند مناسبی دارد و هیچ نگرانی در بحث ورود 

کالاهای اساسی وجود ندارد.
تحریم های  علی رغم  گفت:  اکبرپور 
ظالمانه آمریکا با اقداماتی که دولت با همکاری 
مرکزی  بانک  و  گمرک  صمت،  وزارت 
درخصوص ورود کالاهای اساسی به کشور 
چنین  کمبود  برای  دغدغه ای  است،  داشته 
کالاهایی در کشور وجود ندارد و فعالیت های 

مرتبط با تجارت در گمرک، به ویژه ترخیص 
کالاهای اساسی و نهاده های تولید علی رغم 

محدودیت های کرونایی تعطیل نیست.
وی همچنین درخصوص تأمین کالای 
تأمین  درخصوص  مشکلی  افزود:  اساسی 
این  در  مردم  و  ندارد  وجود  اساسی  کالای 

این  در  باشند.  نداشته  دغدغه ای  خصوص 
برای  را  خود  تلاش  تمامی  گمرک  بخش 
تسهیل در ترخیص کالاهای اساسی به کار 
بسته است، زیرا یک روز ماندن این کالاها 
در انبار سبب فشار بر مصرف کننده و مردم 

شد. خواهد 

ناظر گمرکات استان هرمزگان:

ترخیص کالاهای اساسی و ضروری شبانه روزی در حال انجام است

در  مازندران  گمرکات  درآمد   
هشت ماهه سال جاری با احتساب 
 432 و  هزار   2 به  ضمانت نامه ها 

رسید. ریال  میلیارد 
به گزارش روابط عمومی حوزه نظارت 
گمرکات مازندران، علی یوسفی منش، ناظر 
گمرکات مازندران و مدیرکل گمرک نوشهر 
با اعلام خبر فوق و با اشاره به رشد ارزشی 
ابتدای  از  خارجی  ترانزیت  درصدی   7۶
میزان  گفت:  ماه  آبان  پایان  تا  سال جاری 
مازندران  گمرکات  از  شده  انجام  ترانزیت 
به  تن   ۶۹7 و  هزار   1۹ مذکور  مدت  در 
ارزش 23 میلیون و 8۰5 هزار دلار بود که 
نسبت به مدت مشابه سال ۹8 از نظر وزنی 
55 درصد و ارزشی بیش از 7۶ درصد رشد 

نشان می دهد.
نوع  اشاره  با  مازندران  گمرکات  ناظر 
کالاهای ترانزیت خارجی مبدأ اظهارداشت: 
کالاهای ترانزیت شده از سه گمرک نوشهر، 
کانتینرخالی،  شامل  فریدونکنار  و  امیرآباد 
سیگار، مصنوعات پلاستیکی، لوله حفاری، 

به  که  بود  و...  نراد  تخته  موادشیمیایی، 
کشورهای امارات، عراق، پاکستان و مقصد 
مناطق ویژه اقتصادی ایران ترانزیت شد.

درات  صا سهم  یوسفی منش  علی 
کالاهای غیرنفتی گمرکات استان مازندران 
طی 8 ماهه سال جاری را 472 هزار تن به 
هزار   38 و  میلیون   124 از  بیش  ارزش 
دلار اعلام کرد و افزود: 31 کشور، مقصد 
مازندران  گمرکات  از  صادراتی  کالاهای 
بودند و عمده ترین کشورهای طرف مبادله 
گمرکات مازندران؛ عراق، روسیه، قزاقستان، 
و  سوریه  ترکمنستان،  امارات،  افغانستان، 
رومانی بودند که بیش از 5۰ درصد از ارزش 
کل صادرات گمرکات مازندران را به خود 

دادند. اختصاص 
درخصوص  نوشهر  گمرک  مدیرکل 
از طریق سه گمرک  وارده شده  کالاهای 
نوشهر، امیرآباد و فریدونکنار گفت: در این 
مدت یک میلیون و 7۹۶ هزار تن کالا به 
از  دلار  هزار   ۹74 و  میلیون   58۶ ارزش 
طریق این گمرکات وارد کشور شده است.

ازجمله  جهان  کشور   27 افزود:  وی 
ترکیه،  عربی،  متحده  مارت  ا روسیه، 
آلمان، قزاقستان، هلند، سوئیس، عمان از 
صادرکنندگان کالا به گمرکات مازندران در 

بودند.  13۹۹ سال  ماهه   8
با  همچنین  نوشهر  گمرک  مدیرکل 
اشاره به درآمد کسب شده توسط گمرکات 
مازندرن طی 8 ماهه سال جاری گفت: درآمد 
گمرکات مازندران با احتساب درآمد حاصل 
از ضمانت نامه در این مدت از مرز 2 هزار 

و 432 میلیارد ریال گذشت.

افزایش 100 درصدی ترخیص 
کالاهای اساسی از گمرکات 

مازندران
ناظر گمرکات استان مازندران گفت: در 
راستای اجرای مصوبه جدید دولت مبنی بر 
ترخیص کالاهای اساسی و ضروری بدون 
تن  هزار   4۰ مرکزی،  بانک  رهگیری  کد 
کالای ضروری در دو هفته اخیر از گمرکات 

این استان ترخیص شد که ۹۰ درصد این 
کالاها نهاده های دامی بوده است.

علی یوسفی منش افزود: این در حالی 
به  توجه  با  مصوبه  این  از  قبل  که  است 
ضرورت اخذ کد رهگیری از بانک مرکزی 
به طور میانگین در دو هفته 2۰ هزار تن 

می شد. ترخیص  کالا 
به  اشاره  با  مازندران  گمرکات  ناظر 
کالای  تن  هزار   5۰ بودن  ترخیص  آماده 
اظهارداشت:  مازندران  گمرکات  از  دیگر 
دامی  نهاده های  را  کالاها  این  بیشتر 
مراحل  طی  حال  در  که  می دهد  تشکیل 
اخذ مجوزهای لازم برای ترخیص هستند.

بودن  به دخیل  اشاره  با  یوسفی منش 
این کالاها،  ترخیص  روند  در  3۰ دستگاه 
گفت: اخذ مجوز از دستگاه ها به نوع کالای 
برای  که  نحوی  به  دارد،  بستگی  وارداتی 
به مجوز محیط  دامی  نهاده های  ترخیص 
استاندارد،  قرنطینه،  مالیاتی،  امور  زیست، 

دامپزشکی و صنعت و معدن نیاز است.

تن  هزار   5۰۰ وجود  به  اشاره  با  وی 
افزود:  مازندران  گمرکات  انبارها  در  کالا 
و  ذرت  جو،  شامل  کالاها  این  درصد   ۹۰
دانه های روغنی است و ما خواستار ترخیص 
هر چه زودتر این کالاها از سوی صاحبان 
براساس مصوبه جدید دولت هستیم. آنها 

مازندران تصریح کرد:  ناظر گمرکات 
گمرکی،  امور  قانون   24 ماده  براساس 
کالاهایی که صاحبانشان تمایلی به ترخیص 
آنها از گمرک ندارند متروکه اعلام خواهد 
شد و تحویل سازمان جمع آوری و فروش 
همچنین  وی  شد.  خواهد  تملیکی  اموال 
تأکید کرد: زمان ترخیص کالا در گمرکات 
به  گذشته  سال  در  روز  از هفت  مازندران 

کمتر از سه روز کاهش یافته است.
یوسفی منش گفت: از ابتدای امسال و با 
پیگیری های صورت گرفته و اعلام از طریق 
سامانه و تلفن به صاحبان کالا، هشت فقره 
پرونده کالای متروکه و ضبطی تنظیم و به 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 

ارسال شد.
وی گمرک نوشهر را ششمین گمرک 
کشور به لحاظ حجم واردات معرفی کرد و 
افزود: 21 قلم کالا که عمده ترین آنها 8۰۰ 
هزار تن جو، 5۰۰ هزار تن ذرت دامی و 15۰ 
این  در  بود  دانه روغنی  و  هزار تن روغن 
مدت از 27 کشور دنیا از جمله کشورهای 
قرقیزستان،  اتریش،  قزاقستان،  روسیه، 

آلمان، ترکیه و سوئیس وارد کشور شد.
به  توجه  با  داد:  ادامه  یوسفی منش 
کرونا  ویروس  شیوع  و  تحریم  شرایط 
شاهد کاهش واردات کالا نسبت به سال 
گذشته بودیم، اما از آبان ماه واردات نسبت 
افزایش یافته و این روند  به ماه های قبل 

دارد. ادامه  همچنان 

در هشت ماهه سال جاری:

درآمد گمرکات مازندران از مرز 2 هزار و 400 میلیارد ریال گذشت
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در هشــت ماهــه امســال تعــداد ۴920 دســتگاه کامیــون بــه وزن 1۵3 هــزار و 27۶ تــن شــامل گــردو 
آرکا، کــود اوره، پنــل خورشــیدی، آرد گنــدم، موتورســیکلت، روغــن خوراکی، ســیگار، کود شــیمیایی، شــکر 
و روغــن موتــور از کشــورهای اندونــزی، چین، ترکمنســتان، هندوســتان، امــارات، روســیه و ترکیــه از طریق 

گمرک ماهیــرود بــه کشــور افغانســتان ترانزیت شــد.

صادرات گل های آپارتمانی از گمرکات استان مرکزی
 به خارج از کشور

 بیش  از یک میلیون و 94 هزار 
گل های  ازجمله  کالا  تن   201 و 
 517 بر  بالغ  ارزش  به  آپارتمانی 
میلیون و 913 هزار و 258 دلار طی 
هشت ماهه سال جاری از گمرکات 
کشور  از  خارج  به  مرکزی  استان 
مدت  با  مقایسه  در  که  شد  صادر 
وزن  لحاظ  از  گذشته  مشابه سال 
 25 دلاری  ارزش  حیث  از  و   12

درصد کاهش داشت. 
براساس این گزارش از کل آمار ارائه 
شده در زمینه صادرات 237 هزار و 543 
میلیون   2۰2 از  بیش  ارزش  به  کالا  تن 
دلار مربوط به عملکرد گمرک منطقه ویژه 
اقتصادی ایرانیان )زرندیه( و 41۰ هزار تن 
به ارزش 121 میلیون و ۹71 هزار و 3۹ 
دلار مربوط به عملکرد گمرک منطقه ویژه 

اقتصادی کاوه است.
این  از  شده  صادر  کالاهای  عمده 
هیدروکربورها،  نواع  ا شامل  گمرکات 
د  موا سبک،  و  سنگین  تیلن های  پلی ا
و  آشپزخانه  لوازم  نوشیدنی ها،  و  غذایی 
و  پلاستیکی  مصنوعات  ایزوگام،  منزل، 
یکبار مصرف، بلورجات، قوطی آلومینیومی، 
دستمال کاغذی، مقاطع فولادی )ناودانی(، 
گل های  لومینیوم،  آ شمش  برق،  تیر 
آپارتمانی و... بود که به 88 کشور جهان 

ازجمله عراق، افغانستان، ترکیه، پاکستان 
و ازبکستان صادر شد.

در این مدت همچنین ۹4 هزار و 541 
تن کالا به ارزش 24۰ میلیون و 155 هزار و 
737 دلار از طریق گمرکات استان مرکزی 
وارد و ترخیص شد.از کل آمار واردات 71 
هزار و ۶12 تن به ارزش 184 میلیون و 
۶12 هزار و 223 دلار مربوط به گمرک 

منطقه ویژه اقتصادی کاوه است.
عمده  است،  حاکی  گزارش  ین  ا
کالاهای وارده عبارتند از: کویل آلومینیومی، 

و  آبمیوه  پاکت  پوشک،  تولید  اولیه  مواد 
قطعات،  و  اجزا  و  ماشین آلات  متعلقات، 
اسانس خوراکی، مواد اولیه خوراکی، مفتول 

فولادی، موز سبز و...
همچنین  سال جاری  ماهه  هشت  در 
425 فقره پرونده قضایی و قاچاق به ارزش 
و ۶28 هزار  میلیون  و 132  میلیارد   425
تشکیل  مرکزی  استان  گمرکات  در  ریال 
شد که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
از لحاظ ارزش 51 درصد کاهش و از نظر 

تعداد پرونده 13 درصد رشد داشت.

 طی هشت ماهه سال جاری 79 
هزار تن کالا به ارزش 403 میلیون 
دلار شامل کمپرسور یخچال، اجزا 
و قطعات کولر خودرو، تریلر و نیمه 
از  کشنده  منفصله  قطعات  و  تریلر 
طریق گمرک قزوین وارد کشور شد.

گمرک  عمومی  روابط  گزارش  به 
قزوین، این ارقام در مقایسه با مدت مشابه 
به ترتیب 2۰ و 5 درصد نشان  سال قبل 
می دهد. کالاهای وارده عمدتاً از کشورهای 

درصد(،   28( چین  درصد(،   37( امارات 
ترکیه )11 درصد(، ایتالیا )4 درصد( و هند 
قزوین صادر  مقصد گمرک  به  )3 درصد( 

شده است.
مدت  این  در  گزارش  این  براساس 
ارزش  به  کالا  تن  هزار   38۶ همچنین 
شستشو  مواد  شامل  دلار  میلیون   1۹1
روغن های  آهنی،  میله  پاک کننده،  و 
شیشه ای  بطری  و  مسی  مفتول  نفتی، 
 51( عراق  ازجمله  خارجی  کشورهای  به 

درصد(، ترکیه )13 درصد(، افغانستان )13 
 4( پاکستان  و  درصد(   4( سوریه  درصد(، 
درصد( از گمرک قزوین صادر شده است. 
گمرک قزوین در مدت مذکور به 5۶ کشور 

جهان صادرات داشته است.
درآمد  که  است  حاکی  گزارش  این 
بر دو  بالغ  گمرک قزوین در مدت مذکور 
هزار و ۹41 میلیارد ریال بود که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته 5 درصد رشد 

نشان می دهد.

رشد درآمد گمرک قزوین در هشت ماهه سال جاری

صدور بیش از 400 میلیون دلار کالا
 به خارج از کشور از گمرکات خراسان جنوبی

بر دو میلیون و 386  بالغ   
هزار و 178 تن کالا به ارزش 
و 625  میلیون  از 421  بیش 
هشت  در  دلار   452 و  هزار 
گمرکات  از  سال جاری  ماهه 
صادر  جنوبی  خراسان  استان 
مدت  با  مقایسه  در  که  شد 
مشابه سال قبل از لحاظ وزن 
45 درصد و از حیث ارزش 66 

درصد افزایش داشت.
به گزارش روابط عمومی گمرکات خراسان جنوبی، در بخش صادرات قطعی از گمرکات 
بیرجند، ماهیرود و گمرک مستقر در بازارچه مرزی ماهیرود از ابتدای سال ۹۹ تعداد 3574 
فقره اظهارنامه صادراتی به وزن 1 میلیون و 1۰۹ هزار و ۹۶4 تن و به ارزش 82 میلیون 
و ۶35 هزار و 13۹ دلار ارائه شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن از نظر تعداد 
اظهارنامه 45 درصد، از لحاظ وزن 27 درصد و از نظر ارزش 3۰ درصد افزایش نشان می دهد.

براساس این گزارش در بخش صادرات ماده 11۶ )کالاهای اظهار شده در سایر گمرکات 
کشور، خروجی از گمرک ماهیرود و گمرک مستقر در بازارچه های مرزی استان( 11 هزار 
و 888 فقره اظهارنامه به ارزش 3۹3 میلیون و 17 هزار و 313 دلار به وزن بیش از یک 
میلیون و 27۶ هزار تن ارائه شد که نسبت به مدت مشابه سال ۹8 از نظر تعداد پروانه 58 

درصد، از نظر ارزش 78 درصد و از لحاظ وزن ۶۶ درصد افزایش داشت.
عمده اقلام صادرات قطعی گمرک استان در این مدت شامل صیفی جات، روغن سوخت 
تقطیری، هیدروکربن حاصل از بازیافت خاک های مستعمل رنگ بر، کاشی و سرامیک، گازوئیل، 
هیدروکربن سبک، نخود آبگوشتی، نمک و تخم مرغ خوراکی بوده که به کشورهای افغانستان، 
عراق، ترکیه، آذربایجان و تایوان صادر شد.این گزارش حاکی است، از ابتدای سال ۹۹ تعداد 
11 فقره اظهارنامه وارداتی به ارزش یک میلیون و ۶۹2 هزار و 41۹ دلار به وزن 35۹ تن 
تشکیل شد که نسبت به مدت مشابه سال ۹8 از نظر تعداد پروانه 77 درصد، از نظر ارزش 

۹4 درصد و از لحاظ وزن 83 درصد کاهش نشان می دهد.
یونجه،  بذر  کاشی،  تولید  خط  به  مربوط  قطعات  را  استان  به  وارداتی  اقلام  عمده 
و  نشده  زغال سنگ شسته  نشده،  فراوری  گلپر  یدکی،  لوازم  داده،  بو  شاهدانه  گوسفند، 
ماسک تشکیل می دهد که از کشورهای چین و همسایه وارد شد.بر پایه این گزارش از 
ماهیرود  گمرک  از  خروجی  مسافر   3325 و  ورودی  مسافر   3۰83 به  سال جاری  ابتدای 
خدمات گمرکی ارائه و تشریفات مسافری امور گمرکی آنها انجام شده است که این تعداد 
نسبت به مدت مشابه سال ۹8 از نظر مسافران ورودی 84 درصد و مسافران خروجی 7۶ 

درصد کاهش نشان می دهد.
این گزارش می افزاید: در هشت ماهه امسال تعداد 4۹2۰ دستگاه کامیون به وزن 153 
هزار و 27۶ تن شامل گردو آرکا، کود اوره، پنل خورشیدی، آرد گندم، موتورسیکلت، روغن 
خوراکی، سیگار، کود شیمیایی، شکر و روغن موتور از کشورهای اندونزی، چین، ترکمنستان، 
هندوستان، امارات، روسیه و ترکیه از طریق گمرک ماهیرود به کشور افغانستان ترانزیت شد.

رشد ١١٧ درصدی صادرات غیرنفتی
 از گمرک بندر لنگه

 مدیرکل گمرک بندر لنگه گفت: 
و  هزار   872 گمرکی  تشریفات 
914 تن کالای صادراتی به ارزش 
برای  دلار  میلیون   460 بر  بالغ 
صدور به کشورهای امارات و قطر 
در این گمرک انجام شده است.

به  نسبت  ارقام  این  افزود:  وی 
 ۶2 رشد  با  قبل  سال  مشابه  مدت 
درصدی در وزن و 117 درصدی در 

ارزش دلاری روبه رو بود.
کرد:  تصریح  نوروزی  ناصر 

الکترونیکی شدن فعالیت های گمرک به منظور تسریع و دقت در انجام فرآیندهای 
گمرکی، اعتماد تجار و خریداران خارجی به کالاهای ایرانی و رقابت پذیری و کیفیت 
ارائه خدمات شبانه روزی همکاران  نیز  و  با محصولات مشابه  این کالاها  مناسب 
حتی در روزهای تعطیل و ایام کرونایی از دلایل افزایش 117 درصدی ارزش کالای 

غیرنفتی در هشت ماهه اخیر است.
مدیرکل گمرک بندر لنگه اظهارداشت: میوه و تره بار، خشکبار، کچ و نمک صنعتی 
از عمده ترین کالاهای صادراتی غیرنفتی از این گمرک به کشورهای مقصد بوده است.
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رئیس کل دادگستری استان ایلام ضمن بازدید از گمرک مرز مهران، خرسندی خود 
را از سرعت ترخیص کالا از این مرز اعلام کرد.

 2 سال جاری  ماهه  هشت  طی   
میلیون و 305 هزار و 539 تن کالا 
به ارزش 964 میلیون و 985 هزار و 
658 دلار از گمرکات استان کردستان 

به خارج از کشور صادر شد.
بختیار رحمانی پور ناظر گمرکات استان 
کردستان با اعلام این خبر گفت: این ارقام 
از نظر ارزش دلاری 12 درصد و از لحاظ 
وزنی 55 درصد نسبت به مدت مشابه سال 

قبل رشد داشته است.
از  وی افزود: صادرات سایر گمرکات 
طریق گمرکات کردستان نیز 1 میلیون و 
2۰1 هزار و 83۹ تن کالا به ارزش 4۶7 
که  بود  دلار   4۶2 و  هزار   ۶27 و  میلیون 
لحاظ  از  قبل  به مدت مشابه سال  نسبت 
ارزش دلاری  لحاظ  از  و  وزنی ۶7 درصد 

12 درصد رشد نشان می دهد.

بنابراین سهم صادرات استان به میزان 
1 میلیون و 1۰3 هزار و 7۰۰ تن به ارزش 
4۹7 میلیون و 358 هزار و 1۹۶ دلار بود که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته از لحاظ 
وزنی 44 درصد و از لحاظ ارزش دلاری 12 

درصد افزایش داشته است.

رحمانی پور خاطر نشان کرد: در رویه 
واردات نیز در این مدت بیش از 21 هزار تن 
کالا به ارزش افزون بر 3۰ میلیون دلار از 
طریق گمرکات استان وارد کشور شده است 
که از لحاظ وزنی نسبت به هشت ماهه سال 
قبل 13 درصد و از لحاظ ارزش دلاری 4 

درصد رشد یافته است.
ناظر گمرکات استان کردستان در ادامه 
باشماق  گمرک  اینکه  به  توجه  با  افزود: 
رتبه نخست را در ترانزیت خارجی مقصد 
مبدا  داخلی  ترانزیت  کل  میزان  داراست، 
،خارجی مبدأ و خارجی مقصد به میزان ۹5۰ 
هزار و ۹7 تن کالا به ارزش 2 میلیارد و 348 
میلیون و 8۹4 هزار و 785 دلار بوده است.

وی خاطر نشان کرد: میزان بسته های 
ورودی به گمرک امانات پستی در هشت ماهه 
سال ۹۹ تعداد 7۹ بسته به ارزش تقریبی 1۹ 
هزار و 238 دلار بود که 38 درصد نسبت به 
سال گذشته کاهش و بسته های خروجی به دلیل 
شیوع ویروس کرونا 3۰ درصد کاهش داشته 
است. میزان ورود و خروج خودرو نیز با توجه 
به شرایط ایجاد شده )ویروس کووید- 1۹( به 

میزان ۹3 درصد کاهش داشته است.

انتصابصادرات از گمرکات استان کردستان  55 درصد افزایش یافت 
معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک 
ایران با صدور حکمی مصطفی بهرامی را 
به سرپرستی معاونت امور گمرکی )واردات( 
گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( به مدت 4 

ماه منصوب کرد.

پیام ناظر گمرکات 
خوزستان به مناسبت هفتم 
آذر ماه روز نیروی دریایی

 غلامرضا بلوطی میرزا، ناظر 
گمرکات استان خوزستان و مدیرکل 
آذر  هفتم  مناسبت  به  اهواز  گمرک 
ماه، روز نیروی دریایی پیامی صادر 

کرد.
به گزارش روابط عمومی ستاد نظارت 
گمرکات استان خوزستان، در بخشی از این 

پیام آمده است: 
نام نیروی دریایی کشور یادآور رشادت 
ابرمردانی است که چه در دوران دفاع مقدس 
و چه در تهدیدهای بعد از آن توسط دشمنان 
متخاصم با حضور مقتدرانه و هوشیارانه خود، 
کوچکترین نشانه های تجاوز به حریم آبی 
کشور را در نطفه خفه کرده و با سینه سپر 
ابدی  رویایی  به  را  آنها  پوچ  اهداف  شده 

مبدل ساخته اند.
ماه،  آذر  هفتم  مناسبت  به  اینجانب 
این  خاطره  و  یاد  دریایی،  نیروی  روز 
دلاورمردی ها را پاس داشته و احترام خود 
نیروی  گرانقدر  شهدای  والای  مقام  به  را 

دریایی کشور ابراز می دارم.

 مدیر کل گمرک آبادان گفت: ترخیص 
کالا های متوقف شده در این گمرک آغاز 

شده است.
محمدرضا پارسا اصیل افزود: با مصوبه جدید 
و  اساسی  کالا های  واردکنندگان  ایران  گمرک 
مورد نیاز تولید از این پس می توانند ۹۰ درصد از 
کالا های خود را بدون معطلی در صف تأمین یا 

تخصیص ارز ترخیص کنند.
وی اظهارداشت: به منظور تأمین کالا های 
جمهوری  گمرک  تولید،  از  حمایت  و  اساسی 
ترخیص  اجازه  بخشنامه ای  ایران طی  اسلامی 

و  اولیه  مواد  اساسی،  کالا های  از  درصد   ۹۰
قطعات مورد نیاز تولید را طبق فهرست اعلامی 
وزارت صمت که در صف تأمین یا تخصیص ارز 

مانده اند را صادر کرد.
این  در  داد:  ادامه  آبادان  گمرک  مدیرکل 
درخواست  ثبت  به  نسبت  کالا  صاحبان  راستا 
خود در سامانه جامع امور گمرکی اقدام و اداره 
کل گمرک آبادان پس از بررسی و کارشناسی، 
مشمول  کالا های  از  درصد  ترخیص ۹۰  اجازه 
بخشنامه، پس از دریافت حقوق ورودی و اخذ 

مجوز های قانونی با مجوز خاص را صادر کرد.

ترخیص 90 درصد از کالا های متوقف شده در گمرک آبادان

موافقت با ایجاد انبار اختصاصی برای یک شرکت تولیدی 
از سوی گمرک قزوین

با  قزوین  گمرک   
احداث انبار اختصاصی 
شرکت  یک  ی  برا
تولیدی در این استان 

موافقت کرد.
ش  و نیک ر ضا  ر
استان  گمرک  مدیرکل 
قزوین با اعلام این مطلب 
گفت: به منظور دسترسی 
سریع تر و آسان تر شرکت 

تولیدی آرتانقش تاکستان، قرارداد احداث انبار اختصاصی تحت کلید گمرک با این شرکت منعقد شد.

رئیس کل دادگســتری اســتان 
ــرک  ــد از گم ــن بازدی ــلام ضم ای
مــرز مهــران، خرســندی خــود را 
ــن  ــص کالا از ای ــرعت ترخی از س

مــرز اعــلام کــرد.
ــزان  ــی از می ــد گزارش ــن بازدی در ای
و  کالا  ترخیــص  نحــوه  و  صــادرات 
همچنیــن مبــارزه جــدی بــا قاچــاق 
ــر کل  ــی، مدی ــه غلام کالا توســط روح ال

ــد. ــه ش ــتان ارائ ــرکات اس گم

رئیس کل دادگستری ایلام از گمرک مرز مهران بازدید کرد

بازدید رایزن اقتصادی ایران در افغانستان
 از گمرک مرزی ماهیرود

 رایزن اقتصادی سفارت ایران در کشور افغانستان از گمرک مرزی ماهیرود 
خراسان جنوبی بازدید کرد.

اتاق  اعضای  از  تعدادی  و  ماهیرود  و مسئولان گمرک  مدیران  با حضور  که  دیدار  این  در 
بازرگانی استان انجام شد، مسائل و موضوعات مربوط به تبادلات مرزی با کشور افغانستان مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.

حجــت الاســلام والمســلمین اســماعیل نیــا، امــام جمعــه 
و حجت الاســلام فــولادی رئیــس اداره تبلیغــات اســلامی 
ــتان از  ــن شهرس ــرک ای ــا حضــور در اداره کل گم ــه ب بندرلنگ

ــان  ــک در جری ــد و از نزدی ــف گمــرک بازدی ــای مختل بخش ه
رویه هــای ترخیــص و صــادرات کالاهــای گمرکــی قــرار 

ــد. گرفتن

بازدید امام جمعه و رئیس اداره تبلیغات اسلامی بندرلنگه
 از گمرک این شهرستان



جمهوری اسلامی ایران

ســــرعت اعــــتماد،  احتــــرام، 
صـــــــــحت و  گــمرکدقـــــــــت  در  خــدمتگزاری  منــشور 
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 تراز تجاری کشور در ماه آبان، 
با پیشی گرفتن صادرات کالاهای 
غیرنفتی  از واردات به میزان 118 

میلیون دلار مثبت شد.
سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
با اعلام این خبر گفت: تجارت خارجی 
کشورمان در آبان ماه ۶میلیارد و 3۰2 میلیون 
دلار بود که سهم صادرات در این ماه، سه 
میلیارد و21۰ میلیون دلار و واردات سه 
میلیارد و ۹2 میلیون دلاربود و با پیشی 
گرفتن صادرات از واردات، تراز تجاری ماه 

آبان مثبت 118میلیون دلار شد.
وی افزود: صادرات کشور در آبان ماه 
از لحاظ وزنی ده میلیون و 248 هزار تن و 
واردات دو میلیون و 54۹ هزار تن بود که وزن 
کالاهای صادراتی در این ماه چهار برابر 

واردات است.
درخصوص  گمرک  سخنگوی 
کشورهای مقصد صادرات ایران گفت: در 
هشت ماه سال جاری، 1۹ میلیون و 348 هزار 
تن کالا به ارزش پنج میلیارد و 353 میلیون 
دلار کالا به عراق صادر شد که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل از لحاظ وزنی 24/8 درصد 

رشد داشته است. این ارقام 25/5 درصد از 
وزن و 25 درصد از ارزش کل صادرات کشور را 
دربرمی گیرد. صادرات ایران به عراق در آبان 

ماه سال جاری نیز 4۹8 میلیون دلار بود.
وی افزود: کشور چین نیز 18میلیون 
و 1۹۰ هزار تن کالا به ارزش پنج میلیارد 
و 351 میلیون دلار از ایران وارد کرده که 
24 درصد وزن و 25 درصد ارزش صادراتی 
ایران را به خود اختصاص داده است. این 
کشور در آبان ماه با خرید ۹12 میلیون دلار 
کالای ایرانی، رتبه نخست و در هشت ماهه 

سال جاری رتبه دوم به دست آورد.
لطیفی گفت: سومین مقصد کالاهای 
صادراتی کشورمان در هشت ماه امسال، 
امارات متحده عربی با واردات ۹ میلیون و ۹5۶ 
هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و 725 هزار 
تن بود که از لحاظ وزنی نسبت به مدت مشابه 
28/4 درصد رشد داشته است. این کشور 13 
درصد وزن و 12/7 درصد کل ارزش صادراتی 
کشور را از ابتدای سال به خود اختصاص داده 
است. امارات در آبان ماه سال جاری 452 

میلیون دلار از ایران کالا وارد کرده است.
کرد:  تصریح  گمرک  سخنگوی 

صادرات ایران به ترکیه در مدت مذکور 5 
میلیون و 5۹ هزار تن به ارزش یک میلیارد 
و ۶18 میلیون دلار بود که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 42 درصد کاهش نشان 
می دهد. ترکیه در هشت ماهه سال جاری 
چهارمین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی 
با 12۹میلیون دلار و در آبان ماه چهارمین 

بود.  ایرانی  کالاهای  صادراتی  مقصد 
افغانستان با چهار میلیون و 744 هزار تن 
به ارزش یک میلیارد و 518 میلیون دلار، 
ایران  صادراتی  کالاهای  پنجم  مقصد 
به شمار می آید و با واردات 1۹3 میلیون 
دلاری کالا از ایران در ماه آبان، مقصد بعدی 

کالاهای صادراتی در این ماه بوده است.

لطیفی افزود: کل صادرات کشورمان در 
هشت ماهه امسال 75 میلیون و 821 هزار 
تن به ارزش 21 میلیارد و 448 میلیون دلار 
بود که سهم این پنج کشور با 57 میلیون 
و 2۹7 هزار تن و ارزش 1۶ میلیارد و 5۶5 
میلیون دلار، 75/5 درصد از وزن و 77 درصد 

از ارزش کل صادرات کشور دارا بوده است.

جزئیات تجارت خارجی ایران در آبان ماه سال جاری

صادرات کالاهای غیرنفتی  از واردات پیشی گرفت

انتصاب علیرضا مقدسی به 
عنوان نماینده وزیر اقتصاد 
در کمیسیون 1 رسیدگی به 

اختلافات گمرکی

دارایی طی  و  اقتصادی  امور  وزیر   
حکمی دکتر علیرضا مقدسی را به عنوان 
نماینده خود در کمیسیون )1( رسیدگی به 

اختلافات گمرکی منصوب کرد.
متن حکم به این شرح است: به استناد مفاد 
ماده 14 قانون امور گمرکی، به موجب این حکم به 
عنوان نماینده اینجانب در کمیسیون )1( رسیدگی 

به اختلافات گمرکی منصوب می شوید.
امید است با اتکال به خداوند متعال و با رعایت 
اصول قانون مداری، اعتدال گرایی و منشور اخلاقی 
دولت تدبیر و امید در انجام مأموریت ها و وظایف 

محوله موفق و مؤید باشید.

پذیرش مقاله دو همکار 
گمرکی توسط سازمان جهانی 

گمرک
مقاله خانم رحمانیان و آقای فرخ زاد در 
مورد استفاده از فناوری بلاک چین در پست 
کنفرانس  پانزدهمین  توسط  گمرک  و 
پیکارد سازمان جهانی گمرک پذیرفته 

شد.
شایان ذکر است که نامبردگان فوق از کارکنان 

گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( هستند.

ادامه از صفحه 11
با هر  افشای همه واقعیت هاي عمده مرتبط  ت - 
نوع تقلب یا موارد مشکوک به تقلب مشخص شده براي 

مدیریت که بتواند بر واحد تجاري اثر داشته باشد؛
ث- افشای نتایج ارزیابي مدیریت از خطر 
اینکه اطلاعات مالي میان دوره ای ممکن است 
بااهمیت تحریف  نتیجه تقلب به گونه اي  در 

شده باشد؛
ج- افشای همه موارد مشخص شده عدم 
رعایت قطعي یا احتمالي قوانین و مقرراتی که 
آثار آنها باید در تهیه اطلاعات مالي میان دوره ای، 

مورد توجه قرار گیرد؛ و
چ- افشای همه رویدادهاي بااهمیتي که 
پس از تاریخ ترازنامه و تا تاریخ گزارش بررسي 
اجمالي روي داده و ممکن است مستلزم تعدیل 
اطلاعات مالي میان دوره ای یا افشا در آن باشد.

حسابرس سایر تأییدیه هاي لازم را متناسب 
با موضوعات مختص نوع فعالیت یا صنعت واحد تجاری، 

دریافت مي کند. 

گزارشگري ماهیت، میزان و نتایج بررسي 
اجمالي اطلاعات مالي میان دوره ای

حسابرس باید گزارشی کتبي صادر کند که حاوي 
اطلاعات زیر باشد:

الف- عنوان مناسب.
ب- مخاطب، طبق شرایط حاکم بر قرارداد.

بررسي  میان دوره ای  مالي  اطلاعات  تصریح  پ- 
شده، شامل برشمردن عنوان هر یک از صورت هاي مالي 

تاریخ و دوره تحت پوشش اطلاعات  یا فشرده،  کامل 
مالي میان دوره ای.

ت- تصریح مسئولیت مدیریت در قبال تهیه و ارائه 
اطلاعات مالي میان دوره ای.

درباره  نتیجه گیري  مسئولیت  اینکه  تصریح  ث- 
با  براساس بررسي اجمالي  اطلاعات مالي میان دوره ای 

حسابرس است.
مالي  اطلاعات  اجمالي  بررسي  اینکه  تصریح  ج- 
میان دوره ای براساس استاندارد، انجام شده است و اینکه 
بررسي اجمالي شامل پرس وجو، عمدتاً از مسئولین امور 
مالي و حسابداري، و بکارگیری روش هاي تحلیلي و سایر 

روش هاي بررسي اجمالي است.
اینکه دامنه بررسی اجمالی به مراتب  چ- تصریح 
محدودتر از حسابرسی بر طبق استانداردهای حسابرسی 
از  یابد  اطمینان  نمی تواند  نتیجه، حسابرس  در  و  است 

همه موضوعات مهمی که معمولًا در حسابرسی شناسایي 
مي شود، آگاه است و از این رو، "اظهار نظر حسابرسی" 

ارائه نمی کند.
ح- بیان اینکه حسابرس به این نتیجه نرسیده است 
)رسیده است( که اطلاعات مالي میان دوره ای، 
از تمام جنبه هاي بااهمیت، طبق استانداردهای 

حسابداری به نحو مطلوب ارائه نشده است.
خ- تاریخ گزارش.

د- نام و امضاي حسابرس.
ذ- نشاني حسابرس.

مستندسازی
چنان   را  اجمالي  بررسي  باید  حسابرس 
مبناي  کردن  فراهم  براي  که  کند  مستند 
نتیجه گیري و تأمین شواهد لازم مبني بر اجراي 
الزامات  بررسي اجمالي طبق این استاندارد و 
قانوني و مقرراتي مربوط، کافي و مناسب باشد. 
حسابرس باید مستندات را چنان تهیه کند که یک حسابرس 
با تجربه و بدون هر گونه ارتباط قبلي با بررسی اجمالی 

مورد نظر بتواند موارد زیر را درک کند:
الف- ماهیت، زمانبندي اجرا، و میزان پرس وجوهاي 

انجام شده.
ب- روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي بررسي 

اجمالي اجرا شده.
پ- اطلاعات کسب شده و هر نوع نکات عمده 
مشخص شده در جریان اجراي بررسي اجمالي، شامل 

نحوه حل و فصل آن.
* کارشناس دفتر بازبینی و حسابرسی

بررسي اجمالي  اطلاعات مالي  میان  دوره اي


